
KOMUNITNÍ CENTRUM  
A BYDLENÍ PRO SENIORY 
V ROŽNOVĚ POD RADHOŠTĚM



2 3

diplomová práce | Bc. Anna Pavelková | vedoucí doc. Ing. arch. Boris Redčenkov | FA ČVUT | AR 2020/2021



PODĚKOVÁNÍ

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce doc. Ing. 
arch. Borisovi Redčenkovi, který mě podporoval, radil mi  
a vždy u toho hýřil vtipem. 

Za konzultace děkuji také Ing. arch. Vítězslavu Dandovi, 
Bc. Barboře Grísové, doc. Ing. Daniele Bošové, Ph. D.  
a ateliéru Henkai architekti. 

Za vhled do situace a potřeb města děkuji Mgr. Janě 
Cábové.

Za konzultace návrhu jako ekologicky šetrného děkuji 
Ing. arch. Josefu Smolovi a Ing. Lence Prokopové, Ph.D.

Za neustálou podporu po celé studium děkuji rodičům 
Miroslavě Pavelkové a Alešovi Pavelkovi, Marii Kubátové 
a svému muži Václavu Pavlíkovi.



7

OBSAH

PŘEDMLUVA     13

ANALYTICKÁ ČÁST    15
 - MĚSTO ROŽNOV POD RADHOŠTEM  17

    - GEOGRAFIE

 - VÝVOJ MĚSTA

 - URBANISMUS

 - OBYVATELÉ

- ANALÝZA FUNKČNÍ NÁPLNĚ   31

 - PŘEHLED POJMŮ

 - SOCIÁLNÍ SLUŽBY NA ROŽNOVSKU

 - AKTUÁLNÍ TRENDY

 - ZÁVĚR ANALÝZY FUNKČNÍ NÁPLNĚ

- VÝBĚR MÍSTA     45

 - POLYCENTRIČNOST MĚSTA 

 - ULICE NA ZAHRADÁCH A PIONÝRSKÁ

 - STRUHA A HISTORIE MÍSTA

 - FOTODOKUMENTACE

- ZÁVĚR ANALYTICKÉ ČÁSTI   65

NÁVRHOVÁ ČÁST    67
- SYNTÉZA     69

  - SOUČASNÝ URBANISMUS

 - NÁVRH URBANISMU

 - HMOTOVÉ ŘEŠENÍ OBJEKTŮ

-  - INSPIRACE

 - FUNKČNÍ ŘEŠENÍ

 - VEŘEJNÝ PROSTOR A ZELEŇ

 - KONSTRUKCE A MATERIÁLY

 - HOSPODAŘENÍ S VODOU A ENERGIEMI

 - DOPRAVA

- DOKUMENTACE NAVRŽENÝCH STAVEB  92

 - SITUACE

 - PŮDORYSY

 - ŘEZY

 - POHLEDY

 - DETAILNÍ POHLED

- DETAILY NAVRŽENÝCH DOMŮ   111

 - KOMUNITNÍ CENTRUM A KLUBOVNY

 - BYTOVÉ DOMY

 - PAVLAČOVÉ DOMY

 - ALZHEIMER CENTRUM

- VIZUALIZACE     129

ZÁVĚR      133

ZDROJE      135



8 9





12 13

Mou snahou při výběru zadání pro diplomovou práci 
byl projekt pro mé rodné město Rožnov pod Radhoš-
těm. 

Cítím se jako Valaška a Rožnovačka a ráda bych 
zužitkovala zkušenosti a pocity z vyrůstání zde  
a specifického genia loci do mého návrhu.

Při hledání konkrétního zadání mě pak ovlivnila zku-
šenost s hledáním vhodné péče a následně i bydlení 
pro prarodiče, kdy i při největší snaze nebylo lepšího 
místa, než, byť nově postavené, ale naprosto neo-
sobní, sanatorium se 200 lůžky na okraji města Vizo-
vice hodinu autem od Rožnova.

V analytické části jsem ověřovala předpoklad, že 
na Rožnovsku chybí pobytová péče pro osoby se-
niorského věku a dále zjišťovala další funkce, které 
městu chybí. Následně jsem hlouběji analyzovala 
současné trendy a situaci ve vybraných oblastech. 
Poté jsem s ohledem na urbanismus i majetkoprávní 
vztahy hledala vhodné místo, kam by se návrh nejen 
hodil, ale mohl i příznivě ovlivnit své okolí.

V návrhové části jsem pak poznatky z analytické 
části přetavila nejprve v návrh urbanismu a dále pak 
návrh souboru domů s funkcemi komunitního centra 
a bydlení pro seniory s dopňkovými funkcemi a aktiv-
ním parterem. V návrhu jsem se zaměřila převážně 
na podporu komunity a vztahů, zkvalitnění prostup-
nosti území, adekvátní měřítko a materialitu a envi-
ronmentální dopad domů.

PŘEDMLUVA



ANALYTICKÁ ČÁST



16 17

MĚSTO ROŽNOV 
POD RADHOŠTĚM
Stručný přehled historie a vývoje 
města, základní informace o geografii  
a urbanismu. Analýza vývoje a složení 
obyvatelstva a jejich potřeb.



18 19

Rožnov pod Radhoštěm se nachází v severovýchod-
ní části Zlínského kraje na hranici s krajem Moravsko-
slezským na úpatí hory Radhošť. Jeho katastrální 
území s rozlohou 39,48 km2 leží v nadmořských výš-
kách mezi 370 - 950 m.n.m, nejníže kolem řeky, nej-
výše pak na severozápadě směrem k hoře Radhošt .́
Jeho celé území náleží do chráněné krajinné oblasti 
Beskydy - největší CHKO v České republice. Městem 
protéká řeka Bečva, do níž se vlévá několik menších 
potoků. 

Městem prochází dvě silnice I. třídy: z Valašského 
Meziříčí na Slovensko přes hraniční přechod Makov 
a silnice spojující Rožnov pod Radhoštěm a Frenštát 
pod Radhoštěm směřující na Ostravu [8].

Počet obyvatel k roku 2020 je zde 16 359, hustota 
zalidnění je 4,2 obyvatel/ha. Zástavba se z důvodů 
hornatosti terénu nachází převážně v nivním údolí 
řeky Bečvy a liniově v dalších údolích podél cest.

GEOGRAFIE



20 21

Katastrální území Rožnov p. R. - vodní toky M 1:50 000 Katastrální území Rožnov p. R. - vodní toky, hlavní dopravní trasy M 1:50 000

< Valašské Meziříčí

hraniční přechod Makov >

Fr
en

št
át

 p
. R

., O
st

ra
va

 >



22 23

Katastrální území Rožnov p. R. - vodní toky, hlavní dopravní trasy, zástavba. M 1:50 000

< Valašské Meziříčí

hraniční přechod Makov >

Fr
en

št
át

 p
. R

., O
st

ra
va

 >



24 25

První zmínka o Rožnově pod Radhoštěm - tehdy pod 
názvem Rosenowe (později také Rožnovec, Rosenau) 
se datuje do roku 1267. Podle pověsti název odkazu-
je k loupežníkům, kteří se v těch místech zdržovali  
a opékali zvěř na rožni, ale pravděpodobněji název 
vychází z umístění města v rohu mezi řekou Bečvou  
a potokem Hážovka [4].

Na začátku 14. století byl na kopci nad městem vysta-
věn gotický hrad sloužící k ochraně Moravy před uher-
skými nájezdníky. Na konci 15. a začátku 16. století se 
v něm však několikrát usadili loupeživí zbojníci a roku 
1539 byl definitivně zbořen. 

Rožnovské panství mělo ve své historii mnoho ma-
jitelů. Kromě olomouckého biskupství to byli také 
páni ze Žerotína a hrabata Kinští. Rožnov byl znám 
pro tkaní plátna a mušelínu a také pro výšivku [7]. 
Vznik klimatických lázní roku 1796 znamenal velký 
rozmach turismu. Léčili se v nich nemoci dýchacího 
ústrojí a srdce. Na přelomu 19. a 20. století přijíždě-
lo až 3 000 hostů ročně. K léčbě se využívaly nejen 
procházky na čerstvém vzduchu, ale také pití žinčice 
- nápoje z ovčího mléka, který vzniká jako vedlejší pro-
dukt výroby brynzy a je podobný kefíru. I když lázně 
přežily obě světové války, jejich definitivní zánik je da-
tován roku 1950 [1].

Z průmyslu byly ve městě v roce 1507 dva moučné 
mlýny, z jednoho z nich v roce 1615 vznikla papírna. 
Panský pivovar byl vystavěn v roce 1712 tehdejším 
majitelem panství Karlem Jindřichem ze Žerotína.  
Albert Reiser roku 1888 a Leo Brill roku 1889 založili 
textilní výrobu ve městě. Roku 1925 bylo otevřeno Va-
lašské muzeum v přírodě, které udržuje a prezentuje 
sbírky nemovitých i movitých dokladů historické lido-
vé kultury. Politická i hospodářská situace 20. století 
znamenaly také změnu obživy obyvatel. Nucená ko-
lektivizace po roce 1948 a zakládání JZD znamenaly 
likvidaci soukromého zemědělství. To spolu s nástu-
pem průmyslu do města vedlo zániku tradičního hos-
podářství a pastevectví. Důležitým milníkem byl rok 
1949 a založení továrny na elektronické součástky 
Tesla Rožnov. To zapříčinilo rychlý nárůst počtu oby-
vatel a růst města. Elektrotechnický průmysl postup-
ně získal převahu nad textilní výrobou i papírenstvím. 
V 80. letech zaměstnávala Tesla Rožnov až 8 000  
zaměstnanců. Po roce 1990 však zanikla. 

Město je dnes známé hlavně Valašským muzeem  
v přírodě. V jeho okolí vedou stovky kilometrů znače-
ných turistických a cyklistických stezek. Po zániku 
několika velkých průmyslových podniků v 90. letech 
vzniklo mnoho menších a středních firem zaměřující 
se převážně na strojírenství a elektroniku. 

VÝVOJ MĚSTA

Císařský otisk SK 2628 - 1 - 011. (růžová - domy zděné, žluté - domy dřevěné); Ortofoto mapa (r. 2016)



26 27

Původní zástavba se nachází převážně na levém bře-
hu řeky Bečvy s pásem parku původně ohraničujícím 
okraj města.

Obytné domy i hospodářská stavení byly v historii 
Rožnova budovány vždy z materiálu nejdostupněj-
šího - ze dřeva a v menší míře kamene a zdiva. To 
se týkalo i centra města zvaného Rynek (dnešní 
Masarykovo náměstí).  Domy byly dřevěné, směrem 
do rynku s podloubím na sloupech a nad ním často  
s pavlačí. V přízemí byla velká jizba s okny do dvora 
nebo do zahrady a komora. Dobytek byl po návratu  
z pastvy uvazován pod podloubím směrem do Rynku. 
Pro větší pohodlí byly do Rynku orientovány i míst-
nosti, kde byl dobytek ustájen. V přední části domu 
byla také hnojiště, která se o svátcích zakrývala  
a zdobila květinami. Za domy navazovaly zahrady  
a hospodářská zázemí.

Postupná zásadnější přeměna centra nastala po 
roce 1820, kdy tehdejší správce panství Vilém Drob-
ník nařídil za účelem zkrášlení centra města pro při-
jíždějící hosty lázní přemístění chlévů do zadní části 
domu a přesunutí hnojišť do zahrad.  

Až po druhé polovině 19. století dřevěné domyzačala 
nahrazovat kamenná a cihlová stavení odolná proti 
požáru. Některé domy byly zbourány, vyhořely, něko-
lik z nich bylo převezeno do místního skanzenu jako 
ukázka místní lidové architektury.

Kolem města podél řeky Bečvy se rozkládal a stá-
le přetrvává městský park (Hájnice), který nyní leží  
z důvodu růstu města spíše v jeho středu. V historii 
sloužil hlavně lázeňským hostům se stezkami a lavič-
kami pro odpočinek.[1]

URBANISMUS CENTRA MĚSTA

Východní strana náměstí, když to vezmeme,

tak první budova od jihu, byla dnešní budova

Městského úřadu. V přízemí na pravé straně

sídlila až dozadu pošta. Na rohu měl svou

kancelář pan poštmistr, následovala výdejna lis-

tovních zásilek a peněz, byl tam také prostor

pro manipulaci s poštovními zásilkami. Po levé

straně měl svou kancelář starosta pan Kramoliš,

ve vedlejší místnosti seděl tajemník a vzadu

byla zasedačka. 

Po schodech se šlo nahoru do spořitelny, tam

byl příjem a výdej, vedle byla kancelář zástupce

ředitele a třetí místnost měl pro sebe ředitel

spořitelny.  

Naproti přes chodbu sídlila realitní kancelář,

V budově městského úřadu měla sídlo celá tehdejší adminis-

trativa. 

6

Obr. č. 4 Náměstí - městský úřad, 30. léta 20. století.

Obr. č. 2 Lázenští hosté v městském parku u dřevěného 
altánu, okolo 1905.

Záhumní 

kvetoucí meze - chodníček – struha 

první rožnovské sídliště 

Když se ještě neříkalo Záhumení, ale Záhum-

ní, prožívala jsem v této části města celé své

dětství. 

Má stařenka Baruška Kavanová bydlela v Pa-

lackého ulici v domě číslo popisné  458. Domek

to byl nevelký, přízemní se třemi pokoji, kuchy-

ňkou a s malým sklípkem na brambory a zele-

Na leteckém snímku z roku 1923 je vpravo nahoře

znát plochu obdělávaných polí, kde po roce 1950

bylo vystavěno sídliště Záhumení. 

2

Obr. č. 3 Domy na náměstí, 30. léta 20. století.

Obr. č. 1 Atmosféra rožnovského údolí, okolo 1850.

Obr. č. 5 Letecký snímek z roku 1923. Obr. č. 6 Rozestavěné haly budoucí výrobny barevných 
obrazovek (počátek 80. let 20. století)



28 29

OBYVATELÉ
Historie osídlení oblasti, hospodářství, demografie.

Počátky osídlení kraje v údolích sahá do 12. a 13. sto-
letí. Hornatější části byly však osídlovány až od 16. 
století, zejména pak v 17. a 18. století. Kolonizace byla 
zapříčiněna nárůstem počtu obyvatel, pro jejichž ob-
živu už pouze úrodná údolní půda nedostačovala. 
Souběžně však probíhala také kolonizace z opačné 
strany - z východu ze slovenských hor. tzv. Valašské 
kolonizace znamenala postupný příchod pastevecké-
ho lidu známého jako Valaši. Přicházeli z východních 
Karpat Rumunska přes horské hřebeny zasahující 
Ukrajinu, Polsko a Slovensko až do nejvýchodnější 
části Karpat - do Beskyd. Díky salašnickému chovu 
ovcí byli schopni hospodářsky využít i nejvíce nehos-
tinné svahy hor. Zpracovávali ovčí mléko na mléčné 
produkty - zejména na sýr, brynzu a žinčici. Tomuto 
druhu hospodaření se brzy naučili i místní obyvatelé 
a valašští kolonisté s nimi splynuli [5].

Zemědělská produkce živila až do poloviny 19. století 
většinu obyvatel. Díky hornatému terénu, částečné 
odříznutosti od okolí a snaze o co největší soběstač-
nost si obyvatelé uchovávali velkou část způsobu ži-
vota až do 20. století i přes nárůst nezemědělských 
zaměstnání.

Po stovky let se na Rožnovsku hospodářství a domy 
předávaly v rodinách z generace na generaci. Z vý-
povědí stále žijících pamětníků je patrné, že se na-
vzájem znali a pomáhali si. Pamětníci jsou dodnes 
schopni vyjmenovat konkrétní domy, rodiny a jejich 
příběhy. 

Roku 1676 měl Rožnov pouze 86 domů, v roce 1790 
už 282 domů, roku 1900 470 domů a 3011 obyva-
tel. Až do padesátých let 20. století byl pak počet 
obyvatel téměř neměnný. S proměnou v průmyslové 
město počet obyvatel rychle rostl. Podle dat České-
ho statistického úřadu dosáhl maxima na konci 90. 
let 20. století - 18 063 obyvatel, což znaměná šstiná-
sobný nárůst během několika desítek let.

Identita a příslušnost obyvatel však z velké části  
i díky fungujícímu Valašskému muzeu v přírodě ne-
zanikla. To udržuje a ukazuje tradiční způsob života, 
který často v okolních vesnicích a osadách přetrvá-
val až do 20. století a připomíná obyvatelům způsob 

života a příběhy rodičů a prarodičů. V místních oby-
vatelích tato historie není, myslím, jen romantická 
představa časů minulých, ale i uvědomění si  ještě 
nedávného způsobu života a drsnosti kraje, ve kte-
rém žijí, kde se v některých výše položených čás-
tech kraje i dnes nezřídka stává, že v zimě zůstanou 
doma odstřiženi a zapadáni sněhem.

Od roku 2000 počet obyvatel setrvale klesá - na  
aktuálních 16 398. Oproti tomu počet osob v seni-
orském věku roste (rok 2006 - 2 354 osob, 2017 -  
3 452 osob). Dle predikce ČSÚ, Změna počtu oby-
vatel v ČR v letech 2013-2050 se očekává v roce 
2030 procentuální nárůst z dnešních 21 % obyvatel 
v seniorském věku na 23,6% v roce 2030, 26,9% v 
roce 2040 a 30,5% v roce 2050. Toto odpovídá celo-
republikovému trendu [15]. 

Průměrný věk v obci je 44,5 let. To je o 2 roky více, 
než průměrný věk za celou Českou republiku. Mezi 
obcemi nad 1 000 obyvatel to patří celorepublikově k 
nejvyšším číslům.

Ze statistických dat jasně vyplývá nárůst počtu 
osob v seniorském věku a s tím spojená potřeba vyš-
ších kapacit zařízení poskytujících jim služby. 

Na Rožnovsku (správní obvod obce s rozšířenou pů-
sobností zahrnuje 9 obcí: Rožnov pod Radhoštěm, 
Dolní Bečva, Prostřední Bečva, Horní Bečva, Hutisko-
-Solanec, Valašská Bystřice, Vidče, Vigantice, Zubří) 
je celkem 35 175 obyvatel. Rozloha činí 23 907 ha. 
ORP Rožnov p. R. zaujímá plošně i co do počtu oby-
vatel přibližně 6% Zlínského kraje [12], [13].

Obr. č. 7 Soubor Malá Jasénka.

Obr. č. 8



30 31

ANALÝZA FUNKČNÍ 
NÁPLNĚ
Ověření premisy nedostatečné  
pobytové péče pro seniory na  
Rožnovsku. Slovník pojmů k tématu, 
aktuální trendy.



32 33

PŘEHLED POJMŮ
Přehled pojmů v oboru služeb, týkajících se péče a podpory osob seniorského 
věku. 

Denní stacionář
Poskytují se zde ambulantní služby osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo 
zdravotního postižení, a osobám s chronickým du-
ševním onemocněním [17]. Jedná se o službu posky-
tovanou v sídle společnosti, kde je pro skupinu seni-
orů sociálními pracovníky vytvářen skupinový denní 
program a zajišťováno stravování. Mimo pracovní 
dobu denního stacionáře se o seniory stará pečující 
osoba (rodina) [21].

Domácí pečovatelská služba
Je to služba sociální, je poskytována v domácnos-
tech a zařízeních ústavního typu sociálními pracov-
níky a je hrazena klientem [19]. 

Domácí ošetřovatelská péče
Je to zdravotnická služba. Je poskytována v domác-
nostech a zařízeních ústavního typu zdravotními 
sestrami a hrazena zdravotní pojišťovnou. Jedná se 
například o přípravu a podávání léků, rehabilitaci, pře-
vazy, atd. [20] [18].

Osobní asistence
Je to služba sociální, je poskytována na základě 
společné dohody s klientem kdekoliv a při jakýchkoli 
činnostech, které klient potřebuje. Pomáhá klientovi 

jak s biologickými potřebami (hygiena, jídlo, atd.), tak 
také s kulturními (procházky, kultura, atd.) [21]. Je 
hrazena uživatelem.

Odlehčovací služba
Terénní, ambulantní nebo pobytové služby, které 
jsou určeny osobám, o které je jinak pečováno v je-
jich přirozeném sociálním prostředí [17]. Cílem služby 
je umožnit pečujícím osobám odpočinek a klientům 
bezpečně a příjemně strávený čas.

Dům s pečovatelskou službou 
Je určen osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdra-
votního postižení [17]. Pečovatelská služba je posky-
tována ve vymezeném čase v režimu podle dohody 
s konkrétním uživatelem. Většinou se jedná o dům  
s malometrážními samostatnými bytovými jednotka-
mi s možnými dalšími společnými prostorami.  Ubyto-
vání je poskytováno na základě nájemní smlouvy na 
danou jednotku.

Jedná se zejména o přípravu a podávání jídla, pomoc 
se zajištěním nákupů, úklidu domácnosti, praní prá-
dla, společenské aktivity, atd. Pečovatelská služba 
není nepřetržitá, jako v domovech pro seniory [23]. 

Domov pro seniory
Poskytují pobytové služby osobám, které mají sníže-
nou soběstačnost z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního postižení [17]. Poskytují 
ubytování, celodenní stravu a nepřetržitou pečova-
telskou a ošetřovatelskou péči. V průběhu času se 
fungování proměňovalo, dnes fungují spíše jako lé-
čebny dlouhodobě nemocných, často velká část kli-
entů je trvale upoutána na lůžko [24].
Ubytování je nabízeno v jedno i vícelůžkových poko-
jích.

Domov se zvláštním režimem
Poskytují pobytové služby osobám, které mají sní-
ženou soběstačnost z důvodu chronického dušev-
ního onemocnění nebo závislosti na návykových 
látkách, a osobám se stařeckou, Alzheimerovou de-
mencí a ostatními typy demencí, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu těchto onemocnění, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. 

Režim v těchto zařízeních při poskytování sociálních 
služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto 
osob [17].

Léčebna dlouhodobě nemocných (LDN)
Je to typ zdravotnického zařízení - lůžková péče  
v dlouhodobém režimu. Je poskytována pacientům, 
jejichž zdravotní stav nelze léčebnou péčí podstatně 
zlepšit a bez soustavného poskytování ošetřovatel-
ské péče se zhoršuje [18].
V rámci této lůžkové péče může být poskytována 
též intenzivní ošetřovatelská péče pacientům s po-
ruchou základních životních funkcí.
Mohou fungovat jako mezistupeň mezi hospitalizací 
v nemocnici a péčí v rodině, nebo pobytem v jiném 
zařízení (domově pro seniory, atd.).



34 35

SOCIÁLNÍ SLUŽBY  NA ROŽNOVSKU
Analýza dostupnosti a kapacit sociálních služeb ve Zlínském kraji a na  
Rožnovsku se zaměřením na osoby seniorského věku. Plány samosprávy  
v těchto oblastech.

V ORP Rožnov fungují organizace zabezpečující so-
ciální poradenství, terénní odlehčovací služby s ka-
pacitou klientů 44, denní stacionáře s kapacitou 25 
klientů, osobní asistence s kapacitou 4 klienti, pečo-
vatelskou službu s kapacitou 150 klientů.

Pro aktivní seniory v Rožnově p. R. funguje Klub se-
niorů.

V Rožnově p. R. je aktuálně jediné pobytové zaříze-
ní pro seniory - Domov pro seniory s kapacitou 200 
míst. Ten se dle slov vedoucí domova Mgr. Magdaleny 
Stejskalové původně jmenoval Penzion a fungoval 
spíše jako dům s pečovatelskou službou. Po uvedení 
v platnost Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních služ-
bách mu byl přidělen statut domova pro seniory. 

V domovech pro seniory se dle Zákona o sociálních 
službách poskytují pobytové a související služby 
osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu věku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby. Aktuálně je v Domově 90 
% osob se sníženou schopností pohybu, 60 % je tr-
vale upoutaných na lůžko.

Žadatelé o poskytování služeb jsou posuzováni bodo-
vě hlavně v kategoriích potřebnosti péče (potřebná 
míra podpory) a sociální situace. Aktuálně je v čeka-
cím pořadníku pro přijetí do Domova dle slov vedoucí 
250 lidí, přičemž osoby s vyšší mírou soběstačnosti 
do pořadníku ani nejsou přijímány.

Další domov pro seniory se nachází 10 km od Rožno-
va ve Valašské Bystřici. Jmenuje se Dům pokojného 
stáří a má kapacitu 26 míst.

Ve Zlínském kraji je počet míst v ubytovacích zaříze-
ních pro seniory srovnatelný s jinými kraji Česka, v 
rámci kraje je však jejich rozmístění nerovnoměrné. 
I přesto, že ORP Rožnov. p. R. zaujímá 6% rozlohy a 
bydlí zde 6 % obyvatel kraje, počet míst v domovech 
pro seniory je jen 0,9 %. 

V celém mikroregionu úplně chybí domy s pečova-
telskou službou a domy s zvláštním režimem. Velká 
část zařízení je soustředěna kolem krajského města 
[11]. To je od Rožnova 42 km vzdušnou čarou, ale kvů-
li špatnému dopravnímu spojení v rámci kraje je to 
minimálně hodinu a čtvrt jízdy autem. 

Obr. č. 15 Zahradní slavnost na podzim 2019 pro seniory v Domově seniorů Rožnov p. R.



36 37

Město disponuje 326 městskými byty, z nichž 5 je 
bezbariérových [6]. 

S ohledem na osoby seniorského věku je, dle strate-
gických dokumentů města - Koncepce rozvoje bydle-
ní města 2018 - 2028 z roku 2019, prioritou budová-
ní pečovatelských bytů, komunitních domů seniorů  
a navýšení počtu bezbariérových bytů. 

V rámci komunitního plánování, jehož cílem je zajišťo-
vat dostupnost sociálních služeb sestavila Sociální 
komise fungjící pod Radou města 4 pracovní skupi-
ny, které se podílely na vzniku dokumentu Komunitní 
plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb 2017-
2020. Jednou ze skupin byla také skupina Senioři. 
Ta vypracovává každoročně SWOT analýzu, která se 
využívá při tvorbě Komunitního plánu rozvoje sociál-
ních služeb.

Z jejich analýz vyplývá nutnost reagování města na 
demografický vývoj, nedostatek pobytových kapacit 
pro mobilní osoby s demencí (domov se zvláštním re-
žimem) a vhodné bydlení pro seniory (pečovatelský 
dům). Tato témata se ve výstupech pracovní skupiny 
už řadu let opakují.

Veřejné fórum Zdravého města je městským zastu-
pitelstvem organizované od roku 2017. Fórum má 

za cíl v rámci veřejné diskuze s občany a s pomo-
cí ankety vytipovat 10 priorit města, kterými by 
se vedení města mělo prioritně zabývat. Pro rok 
2017 z něj vyplynuly krom jiného i potřeby vybudo-
vat dům s pečovatelskou službou a zřídit prostor 
pro spolkovou činnost. V roce 2018 pak přibyl bod  
nedostatečné kapacity Domova pro seniory.

Pro rok 2018/2019 vyplynula mimo jiné na 2. místě 
stavba domu s pečovatelskou službou, na 4. pak vy-
budování vhodných prostor pro spolkovou činnost.

V současnosti je v realizaci projekt stavby bytového 
domu na panelovém sídlišti v ulici Kulturní. Nových 
14 bytů by mělo sloužit jako pečovatelské byty pro 
seniory. V srpnu 2019 vydala projekční kancelář MR 
Design CZ dokumentaci pro provádění stavby.

Obr. č. 14 Domov seniorů Rožnov pod Radhoštěm. 

List1

Stránka 1

Zlínský kraj 2 492 1 278 1 873

ORP Rožnov pod Radhoštěm 226 0 0

Lůžka v domovech pro 
seniory

Lůžka v domovech        se 
zvláštním režimem

Byty v domovech            s 
pečovatelskou službou

Tabulka porovnání kapacit vybraných zařízení pro seniory. Data převzata z ČSSÚ, rok 2018.

Obr. č. 9 SWOT analýza pracovní skupiny senioři, 2019



38 39

AKTUÁLNÍ TRENDY
Současné trendy a snahy v sociálním odvětví, způsoby navrhování.

Naše vnímání pojmu stáří je ovlivněno názorem po-
cházejícím přibližně z první poloviny 20. století, a to, 
že stáří je biologický proces, který lze ovlivnit medi-
cínskými prostředky, kdy se „staří lidé naučili vyu-
žívat medicínu a léky jako prostředek k interpretaci 
svých problémů, úzkostí a obav“[27]. Naproti tomu 
jde pojetí tzv. kritické gerontologie s názorem, že 
stáří je „sociálně konstruovaná událost, nikoli biolo-
gický proces“ [27]. Toto pojetí vnímá roli  a přístup 
společnosti v tomto procesu jako aktivní - kdy vzniká 
závislost starých lidí na pomoci druhých. 

Významným faktorem ovlivňujícím závislost na po-
moci druhých je tzv. architektonicky vytvářená zá-
vislost. Vhodně vytvořené fyzické prostředí může 
podpořit samostatnost osob a umožnit jim individu-
ální bydlení až do vysokého věku, naopak nevhodné 
prostředí může snižovat sebevědomí k aktivním za-
pojování se do komunity, nutnost pomoci zbytečně 
urychlovat, případně může i ohrožovat uživatele rizi-
kem úrazů [28].

V České republice je hojně rozšířená institucionalizo-
vaná péče s často až několika stovkami klientů v jed-
nom zařízení. Tato péče ze své podstaty neumožňuje 

individuální přístup. Velká zařízení jsou zastoupena 
v regionech v řádu jednotek, při umístění do nich je 
často klient přestěhován ze své domovské obce, 
což zapříčiní zpřetrhání sociálních kontaktů a vazeb  
a vykořenění z komunity.  V současnosti také v sou-
vislosti s vytvořením zákona o sociálních službách 
probíhá proces deinstitucionalizace do přirozené 
sítě služeb v komunitě a do tvorby chráněných bytů  
a domů v běžné zástavbě. 

Pro tu část osob, které budou potřebovat péči 
v pobytových zařízeních, pak zajistit, aby se tato 
zařízení co nejvíce přiblížila přirozenému prostředí,  
a to především malou kapacitou – například velikost 
rodiny až školní třídy. Toto zařízení by pak mělo být 
začleněné do běžné zástavby.

Bez individuálního přístupu a posouzení potřeby jed-
notlivých osob může umístění do velkého ústavního 
zařízení typu domova důchodců často zmanemat 
ztrátu autonomie a motivace k různým činnostem 
[28].

Tato zařízení pak připomínají spíše nemocniční za-
řízení a vytrácí se z nich sociální rozměr. Cílem je 

umožnit osobám s narůstajícím věkem co nejdéle zů-
stat ve svém přirozeném prostředí – a to se netýká 
jen bydlení samotného, ale i rodinných a sociálních 
vazeb v místním společenství.

V současné době probíhající globální pandemie uka-
zuje nejen primární ohrožení zdraví, ale také riziko 
samoty, která má na fyzické zdraví zdrcující dopad. 
Architektonické, urbanistické a územně plánovací 
principy zde hrají velmi důležitou roli. Zapojením zaří-
zení pro osoby seniorského věku do struktury města 
a navrhováním staveb s komunitními principy může-
me těmto rizikům do budoucna účinně předcházet.

Kromě použití principů navrhování bez bariér a do-
poručení legislativního a normového rámce je také 
vhodné zohlednit některé konkrétnější principy pro 
zkvalitnění bydlení (nejen) seniorů.

- Výše zmíněné navrhování pro menší skupiny osob, 
které mohou tvořit komunitu a přátelské vazby.

- Zapojení zástavby do struktury města, přidání funk-
cí, které mohou být inkluzivně využívány a otevření 
se obyvatelům města. Nevytváření ghetta seniorů.

- V návrhu se co nejvíce blížit intuitivně známé a jas-
ně rozlišitelné typologii bydlení s útulným charatke-
rem - obývací pokoj, kuchyně, jídelna, nikoli vytvářet 
intitucializovaný charakter nemocnice s dlouhými 
nepřehlednými chodbami a velkou neosobní jídelnou.

- Návrhem umožnit aktivní zapojení do chodu komuni-
ty a podporovat zachování autonomie například spo-
lečným chystáním jídla atd.

- Navrhovat s ohledem na zapojení dobrovolníků kdy 
dobrovolníci v zahraničí běžně tvoří podstatnou část 
osob pečujících v těchto zařízeních.

- Nevytvářet dlouhé nebo zalomené chodby. Umožnit 
individualizaci vchodu do jednotky / bytu pro snazší 
orientaci například nikou pro sezení u dveří, místem 
pro položení rohožky atd.

- Snažit se ke každé jednotce přidělit balkon nebo 
lodžie s hloubkou min 1500 mm. Při zhoršení zdravot-
ního stavu je to vítaná možnost pobytu venku.



40 41

KLUB SENIORŮ

DENNÍ  
STACIONÁŘ

DOMOV PRO SENIORY

 M 1:5 000Rozmístění služeb pro osoby seniorského věku. Křížkem zaznačené místo návrhu. Viz dále



42 43

ZÁVĚR ANALÝZY FUNKČNÍ NÁPLNĚ

Ve městě Rožnov pod Radhoštěm (také v rámci ORP) 
dochází od roku 2000 k úbytku obyvatel. Roste také 
průměrný věk a už nyní je nad průměrem ČR. Kapaci-
ty služeb pro obyvatele seniorského věku, obzvláště 
ubytovací a pečovatelské, jsou však naprosto nedo-
statečné. 

Toto se nejvíce dotýká lidí, kteří jsou už nyní v si-
tuaci, kdy by tyto služby potřebovali.  Zároveň to 
však odrazuje i mladé obyvatele, kteří by potenciálně 
chtěli ve městě nebo okolí zůstat nebo se sem při-
stěhovat odjinud. 

Město má velký příjem z turismu - každoročně přijíždí 
desetitisíce hostů (ČSÚ: 161 tis. hostů za rok 2019 
pro ORP Rožnov p. R.). Aby se město nestalo jen 
skanzenem pro turisty, je potřeba nabídnout obyva-
telům perspektivu kvalitního života v jakémkoli věku.

V diplomním projektu se budu zabývat návrhem kom-
binace několika funkcí: 

- Komunitní centrum s kavárnou, dětským koutkem  
s možností hlídání a prostorem pro činnost klubů 
(např. Klub seniorů).

- Pobytové zařízení pro seniory - byty s pečovatel-
skou službou. Zaměřím se při tom na možnost změ-
ny dispozic a možnost změny využití bytů např. jako 
startovací pro mladé rodiny atd. 

- Domov se zvláštním režimem (Alzheimer centrum). 
Tam je pro mě prioritou malé měřítko skupiny uživa-
telů, rodinná atmosféra a možnost zapojení dobro-
volníků do chodu domova. 

- Aktivní parter s retailem. Prioritou budou služby -  
dílna, cvičební sál, kadeřnictví, manikúra a pedikúra, 
rehabilitace, lékařská ordinace atd.

Návrh bude podporovat komunitní principy a aktivní 
zapojení do společenství. 

Budu pro projekt hledat místo v centru města tak, 
aby podpořil centrum města jako přirozené těžiště 
pro obyvatele a dobrou pěší dostupnost. A to v proti-
váze k růstu sídlišť na severozápadním okraji města 
ve druhé polovině 20. století a některým současným 
projektům rozvoje subcenter (revitalizace Brillovky, 
nový projekt kulturního centra, dostavba knihovny). 



44 45

VÝBĚR MÍSTA
Stručná analýza urbanismu města, 
rozbor vybraného místa.



46 47

POLYCENTRIČNOST MĚSTA

Prudký nárůst počtu obyvatel ve druhé polovině 20. 
století (ze 3 tisíc v 50. letech až na 18 tisíc v letech 
90.), který souvisel s příchodem závodu Tesla, vedl  
k velkému růstu města, a to převážně na pravém 
břehu řeky Bečvy. Na Západě města vznikl velký prů-
myslový areál a také velká sídliště panelových domů. 

Původní historické těžiště - náměstí - se tak ocitlo 
spíš na okraji na druhém břehu řeky (viz mapa hus-
toty osídlení). Vzniklo také několik subcenter na no-
vých sídlištích - obchodní domy, supermarkety atd.

Ve městě není městská hromadná doprava. Existuje 
zde hojně využívané „senior taxi“ zřízené a provo-
zované městem. To za nízký poplatek (kolem 30 Kč) 
nabízí dopravu pro seniory po měste. 

Aktuálně vznikající bytový dům s pečovatelskou 
službou na sídlišti Kulturní je jistě vítaným projek-
tem, leží však spíše na okraji města a není příliš do-
stupný centru (1,5 km).

Návrhem bych ráda podpořila a posílila historické 
centrum okolo Masarykova náměstí, jako přirozené 
jádro komunity na Rožnovsku a místo, „kam jít, když 
se chci s někým potkat“.

10. 1. 2021 Registr sčítacích obvodů a budov | ČSÚ

https://apl.czso.cz/irso4/mapa.jsp?pid=2&kodcis=43&kod=544841&obrprvid=9137969&fbclid=IwAR1DjSYyjnFjB0Mqt73rIrtdaGjrCxR7blnYDdDgA-yB3… 1/1

Datum načtení mapy: 10.1.2021 14:33:21 
Odkaz na mapu: http://apl.czso.cz:80/irso4/mapa.jsp/?pid=2&obrprvId=9137969&kodcis=43&kod=544841&size=3

Podkladová data © ČÚZK 

Obec a vojenský újezd: Rožnov pod Radhoštěm, 544841

200 m

Ortofoto mapa Rožnova p. R. M 1:15 000. 
Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Historická ortofoto mapa Rožnova p. R. z 50. let. M 1:15 000. 
© CENIA 2010 a © GEODIS BRNO, spol s.r.o. 2010 
Podkladové letecké snímky VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009



48 49

10. 10. 2020 Registr sčítacích obvodů a budov | ČSÚ

https://apl.czso.cz/irso4/mapa.jsp?pid=2&kodcis=43&kod=544841&obrprvid=9137969&fbclid=IwAR1DjSYyjnFjB0Mqt73rIrtdaGjrCxR7blnYDdDgA-yB3C6HYgPoiP37o6w# 1/1

Datum načtení mapy: 10.10.2020 20:47:47 
Odkaz na mapu: http://apl.czso.cz:80/irso4/mapa.jsp/?pid=2&obrprvId=9137969&kodcis=43&kod=544841&size=3

Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Obec a vojenský újezd: Rožnov pod Radhoštěm, 544841

500 m

10. 10. 2020 Registr sčítacích obvodů a budov | ČSÚ

https://apl.czso.cz/irso4/mapa.jsp?pid=2&kodcis=43&kod=544841&obrprvid=9137969&fbclid=IwAR1DjSYyjnFjB0Mqt73rIrtdaGjrCxR7blnYDdDgA-yB3C6HYgPoiP37o6w# 1/1

Datum načtení mapy: 10.10.2020 20:47:47 
Odkaz na mapu: http://apl.czso.cz:80/irso4/mapa.jsp/?pid=2&obrprvId=9137969&kodcis=43&kod=544841&size=3

Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Obec a vojenský újezd: Rožnov pod Radhoštěm, 544841

500 m

Charakter ZSJ

Areál občanské vybavenosti

Dopravní areál

Lesní plocha

Obytná plocha v kompaktní zástavbě

Odloučená obytná plocha včetně přilehlých zemědělských ploch

Ostatní účelová plocha

Průmyslový areál

Rekreační plocha

Rezervní plocha

Venkovská lokalita bez zástavby

Venkovská smíšená lokalita

Zemědělská plocha

Legenda
Charakter ZSJ

Areál občanské vybavenosti

Dopravní areál

Lesní plocha

Obytná plocha v kompaktní zástavbě

Odloučená obytná plocha včetně přilehlých zemědělských ploch

Ostatní účelová plocha

Průmyslový areál

Rekreační plocha

Rezervní plocha

Venkovská lokalita bez zástavby

Venkovská smíšená lokalita

Zemědělská plocha

LegendaCharakter ZSJ

Areál občanské vybavenosti

Dopravní areál

Lesní plocha

Obytná plocha v kompaktní zástavbě

Odloučená obytná plocha včetně přilehlých zemědělských ploch

Ostatní účelová plocha

Průmyslový areál

Rekreační plocha

Rezervní plocha

Venkovská lokalita bez zástavby

Venkovská smíšená lokalita

Zemědělská plocha

Legenda

Charakter ZSJ

Areál občanské vybavenosti

Dopravní areál

Lesní plocha

Obytná plocha v kompaktní zástavbě

Odloučená obytná plocha včetně přilehlých zemědělských ploch

Ostatní účelová plocha

Průmyslový areál

Rekreační plocha

Rezervní plocha

Venkovská lokalita bez zástavby

Venkovská smíšená lokalita

Zemědělská plocha

Legenda

10. 10. 2020 Registr sčítacích obvodů a budov | ČSÚ

https://apl.czso.cz/irso4/mapa.jsp?pid=2&kodcis=43&kod=544841&obrprvid=9137969&fbclid=IwAR1DjSYyjnFjB0Mqt73rIrtdaGjrCxR7blnYDdDgA-yB3C6HYgPoiP37o6w# 1/1

Datum načtení mapy: 10.10.2020 20:47:47 
Odkaz na mapu: http://apl.czso.cz:80/irso4/mapa.jsp/?pid=2&obrprvId=9137969&kodcis=43&kod=544841&size=3

Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Obec a vojenský újezd: Rožnov pod Radhoštěm, 544841

500 m

10. 10. 2020 Registr sčítacích obvodů a budov | ČSÚ

https://apl.czso.cz/irso4/mapa.jsp?pid=2&kodcis=43&kod=544841&obrprvid=9137969&fbclid=IwAR1DjSYyjnFjB0Mqt73rIrtdaGjrCxR7blnYDdDgA-yB3C6HYgPoiP37o6w# 1/1

Datum načtení mapy: 10.10.2020 20:47:47 
Odkaz na mapu: http://apl.czso.cz:80/irso4/mapa.jsp/?pid=2&obrprvId=9137969&kodcis=43&kod=544841&size=3

Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Obec a vojenský újezd: Rožnov pod Radhoštěm, 544841

500 m

    Hustota osídlení 
    dle trvalého pobytu

0 - 25

26 - 50

51 - 100

101 - 500

501 - 1000

1001 - 5000

5001 - 10000

10001 - 20000

20001 a více

Legenda

Hustota osídlení dle Českého statistického úřadu. Data z roku 2011.  
Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Charakter území dle Českého statistického úřadu. Data z roku 2011.  
Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ



50 51

ULICE NA ZAHRADÁCH A ULICE PIONÝRSKÁ

Po analýze území okolo centra města jsem pro návrh 
vybrala pozemky přilehlé ulici Na Zahradách směrem 
na sever k ulici Pionýraká. 

Podle územního plánu je místo definováno jako střed 
města se smíšeným urbanistickými funkcemi, hlav-
ním využitím je občanská vybavenost všech druhů, 
ubytování stravování, pohostinství, správa a admini-
strativa.

Větší část pozemků je v majetku města, aktuálně 
jsou neoplocené, převážně zatravněné s nálety keřů 
a menších stromů na hranicích pozemků.  Vzrostlej-
ší stromy jsou na severní straně. Několik vzrostlých 
stromů se nachájí i na jihozápadě.

Lokalita je poblíž Masarykova náměstí - mezi ná-
městím a parkem. Ulice Na Zahradách je téměř neza-
tížená motorovou dopravou. 

Historicky ulice Na Zahradách oddělovala domy na 
náměstí a jejích zahrady. Na místě mého návrhu se 
nacházely zahrady se dřevěnými stodolami, náležící 
domům na náměstí. Pozemky měly lineární charakter, 
natahující  se směrem od náměstí k parku. 

Na začátku a konci ulice leží na jedné straně nová 
galerie, na druhé mateřská školka. Aktuálně stav uli-
ce neodpovídá reprezentativnímu umístění v centru 
města. Chybí chodník, nefunguje však ani jako obyt-
ná, nebo pěší zóna. V profilu ulice se střídají povrchy, 
na několika místech je aktivní parter, z větší části 
se do ulice obrací spíše zásobovací dvory a vjezdy 
pro domy na náměstí. Z druhé strany ulice směrem 
k parku se nachází pozemky zahrad - stále převážně 
nezastavěné a několik rodinných domů, které netvo-
ří žádnou uliční čáru, nemají parter. Místo má spíše 
charakter vnitrobloku a působí zanedbaným dojmem. 
Je to přitom jedno z posledních nezastavěných úze-
mí v centru. 

I přes nynější ospalost ulice, pro obyvatele Rožnova 
p. R. bylo toto místo důležité - protékal zde umělý 
vodní kanál Struha fungující přes 400 let až to roku 
1970. Kanál patřil spolu s dřevěnými stavbami od ne-
paměti ke zvláštnostem města a pamětníci jej v pu-
blikacích vzpomínajících na město často zmiňují [25].

Ortofoto mapa centra města s nezastaveným územím v ulici Na Zahradách. M 1:10 000. 
Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

3D pohled na centrum města. 
© Seznam.cz, a.s.

10. 1. 2021 Registr sčítacích obvodů a budov | ČSÚ

https://apl.czso.cz/irso4/mapa.jsp?pid=2&kodcis=43&kod=544841&obrprvid=9137969&fbclid=IwAR1DjSYyjnFjB0Mqt73rIrtdaGjrCxR7blnYDdDgA-yB3… 1/1

Datum načtení mapy: 10.1.2021 14:33:21 
Odkaz na mapu: http://apl.czso.cz:80/irso4/mapa.jsp/?pid=2&obrprvId=9137969&kodcis=43&kod=544841&size=3

Podkladová data © ČÚZK Registr sčítacích obvodů a budov © ČSÚ

Obec a vojenský újezd: Rožnov pod Radhoštěm, 544841

100 m

ZU
Š

su
pe

rm
ar

ke
t

skanzen>Bečva

M
Ú po
št

a

M
Ú

M
Š

ná
dr

až
í



52 53

Císařský otisk SK 2628 - 1 - 011. (růžová - domy zděné, žluté - domy dřevěné). 
Jihozápadně od mého místa je soubor lineárních hmot rodinných domů, které jsou doposud zachovány.



54 55

ÚZEMNÍ PLÁN  M 1:5 000

 - Garáže pro osobní automobily, odstavné a parkovací 
plochy, hospodářské budovy, technická vybavenost 
náležející k zóně. 
Podmíněně přípustné využití
 - Výrobní služby bez negativního vlivu na okolí a bez 
velkých nároků na dopravu. 

Nepřípustné využití
 - Výrobní aktivity průmyslového i zemědělského charak-
teru negativně ovlivňující své okolí. 
Podmínky prostorového uspořádání
 - Výšková hladina do 4 nadzemních podlaží.8

8

BI

TE

BH

VP

BI

TE

BI

BI

BI

DS

BI

BI

O

BI

BI

BI

BI

VP

O

BI

O

BI

TE

OH

BI

DS

BI

BI

OS

RZ

BI

TE

VD

BI

BI

BI

RZ

BI

VD

SX

BI

BI

L

BI

BI

O

BI

OS

O

BH

SO.3

BH

L

BI

O

OS

K

BI

BH

BI

BI

VP

BI

DS

SO.2

BI

BI

TE

O

BI

OS

BI

DS

DS

SO.3

BI

VD

SO.2

BI

BI

BI

BI

SO.2

BI

SO.2

SO.3

BI

P*

BI

BI

P*

DS

DS

DS

PZ

DS

DS

DS

P*

TVSO.3

SO.2

OS

DS

SO.2

WT

DS

SO.2

SO.3

SO.2

BI

DS

P*

K

VZ

DS

OX

DS

P*
BI

SO.2

P*

DS

DS

SO.2

WT

P*

WT

BI

P*

TV

P*

DS

P*

TV

BI

DS

L

L

Z

L

P

L

K

Z

VP

Z

Z

L

Z

Z

Z

Z

Z

L

Z

L

Z

K

P*

Z

L

Z

K

P

L

P

P

Z

Z

Z

L

P

P

L

L

VP

K

Z

BI

P

P

K

L

K

P

K

O

BI

BI

P

K

BI

K

BI

BH

L

L

L

L
O

L

Z

S*

Z

K

Z

BI

K

L

P*

VP

P

Z

L

RZ

OX

L

Z

VP

Z

O

BH

O

K

RZ

VP

Z

K

O

K

O

Z

BI

P

Z*

K

WT

DS

L

Z

DZ

P*

BI

L

Z

RH

Z

VP

O

BH

K

L

K

BI

Z

K

L

BI

BI

Z

DS

OS

L

BI

OH

K

Z

BI

O

BI

BI

BI

L

BI

BI

BI

SO.1

K

BI

BI

K

VP

WT

BI

L

L

BI

K

BH

P

K

BI

BH

BI

K

BH

BI

K

BH

VP

BH

BI

K

RZ

BI

BI

Z

BI

BI

BI

O

BI

K

RZ

BI

BH

BH BH

BI

K

P*

SO.2

BI

Z

O

L

DS

K

L

OH

BI

BI

BI

BI

WT

BI

SO.1

Z

VD

RZ

BI

O

BI

WT

RZ

P*

RZ

BI

BH

WT

BH

BI

BI

BI

Z

VP

K

BH

SO.2

BI

BI

BI

VP

Z

K

BI

BI

O

BI

DS

BI

K

K

BI

O

K

K

P

O

SO.3

BI

DS

BI

OS

BI

BH

VZ

SO.1

L

BI

Z

L

BI

L

K

K

BI

SO.1

ZP

BI

BI

Z*

L

DS

BI

BI

BI

BH

BI

SO.3

SO.3

L

O

BI

Z

O

P

BI

BI

BI

SO.3

BI

DS

K

O

SO.1

K

Z

K

BI

L

BI

BI

OS

K

L

VP

L

RH

O

O

BI

K

K

K

BI

BI

BI

SO.1

Z K

BI

BI

BI

K

K

BI

BH

K

K

BI

Z

K

BI

BI

BH

ZP

BH

BI

BI

RI

K

BI

K

Z

BI

BH

BI

BI

BH

SO.1

K

K

BH

Z

K

DS

SO.1

BI

BI

P

O

BI

K

BI

BI

K

BI

VP

O

Z*

VP

SO.3

K

BI

SO.1

BI

K

K

BI

BH

O

BI

BH

SO.2

K

BI

BI

BI

K

SO.1

O

Z

BI

SO.2

L

BI

L

BI

SO.3

VP

BI

BI

DS

L

Z

OX

K

BI

K

BI

DS

O

OV.4

BI

BI

SO.3

K

P*

BH

K

BI

SO.1

BI BI

BH

BI

VP

O

K

BI

BI

O

BH

BI

K

K

TV

O

P*

SO.2

BH

BH
O

BI

L

O

BI

ZP

O
O

TV

BH

BI

K

VP

Z

BI

K

BI

L

BH

L

OS

BI

L

BI

BI
TV

ZP

SO.1

BI

BI

K

BI

BI

VP

BI

K

WT

BI

BI

SO.2

K

VP

BI

BI

Z*

RI

BI

VP

K

K

SO.3

BI

L

SO.1

DS

BI

BI

BH

OX

OS

BI

BH

BI

BI

K

K

K

BI

BI

SO.3

BI

BI

ZP

P*

P*

P*

P*

P*

DS

DS

P*

DS

DS

K

DS

K

DZ

DS

P*

DS

DS

BI

DS

P*

WT

K

DS

K

DS

WT

DS

WT

P*

P*

DS

P*

L

DS
P*

DS

K

DS

K

WT

DS

WT

K

WT

P*

WT

DS

WT

Z

WT

WT

Z

DS

K

WT

WT

DS

K

DS

DS

DS

BI

P*

WT

BI

WT

DS

DS

WT

K

L

Z*

K

K

WT

K

P*

P*

VP

BI

BI

P*

BI

BI

K

WT

DS

K

O

Z*

SO.3

BI

K

K

SO.2

L

K

Z*

WT

DS

WT

Z

K

L

WT

DS

P*

Z*

BI

K

O

K

K

O

BH

DS

BI

Z*

L

BI

Z*

P*

Z*

L

T*

OSP*

DS

Z*

SO.2

K

DS

BI

SO.1

DS

DS

DS

DS

BI

P*

L

SO.2

K

P

BI
WT

WT

K

L

WT

BH

K

VZ

DS

RZ

DS

P*

BI

P*

Z

P*

P*

WT

Z

DS

K

BI

DS

TE

DS

DS

BI K

K

SO.1

DS

DS

P*

P*

P*

K

WT

WT

O

SO.1

DS

WT

WT

OX

WT

WT

L

SO.3

BI

K

K

DS

DS

OX

WT

P*
Z*

BI

11

262

604

400

602

22

150

527

130

141

21

140

120

12

282

401

16

142

110

300

600

528

310

280

911

191

14

190

915

385

601

113

151

635

271

294

927

153

35

10

146

193

152

331

260

261

194

214

352

13

332

913

20

264

391

402

365

291

15

507

293

541

112

192

290

603

333

353

540

633

387

564

516

350

925

508

510

172

531

509

440

386

144

370

210

351

143

526

292

505

145

355

230

250

392

155

354

517

903

905

612

340

640

521

561

504

42

514

147

368

562

111

356

156

506

555

421

908

522

642

512

641

513

530

567
157

565

556

520

904

613

263

563

611

552

518

919

H L A V N Í  V Ý K R E S
PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ - STAV

BH - bydlení hromadné

BI - bydlení individuální

DS - silniční doprava

DZ - drážní doprava

K - krajinná zeleň

L - les

O - občanské vybavení

OH - veřejné pohřebiště nebo související služby

OS - tělovýchova a sport

OV.4 - kultura

OX - občanská vybavenost specifických forem

P* - veřejné prostranství

P - pl. přírodní

PZ - veřejné prostranství s převahou nezpevněných ploch

RH - hromadná rekreace

RI - rodinná rekreace

RZ - individuální rekreace - zahrádkářská osada

S* - pl. smíšená nezastavěného území

SO.1 - pl. smíšená v centrální zóně

SO.2 - pl. smíšená obytná městská

SO.3 - pl. smíšená obytná vesnická

T* - technická infrastruktura

T - těžba nerostů

TE - energetika

TV - vodní hospodářství

VD - drobná výroba, výrobní služby

VP - průmyslová výroba, sklady

VZ - zemědělská nebo lesnická výroba

WT - vodní plocha / tok

Z* - sídelní zeleň

Z - pl. zemědělská

ZP - park, historická zahrada

PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ - NÁVRH

BH - bydlení hromadné

BI - bydlení individuální

DS - silniční doprava

K - krajinná zeleň

L - les

O - občanské vybavení

OH - veřejné pohřebiště nebo související služby

OS - tělovýchova a sport

OX - občanská vybavenost specifických forem

P* - veřejné prostranství

PZ - veřejné prostranství s převahou nezpevněných ploch

RH - hromadná rekreace

RZ - individuální rekreace - zahrádkářská osada

S* - pl. smíšená nezastavěného území

SO.2 - pl. smíšená obytná městská

SO.3 - pl. smíšená obytná vesnická

SX - pl. smíšená specifická

TE - energetika

TV - vodní hospodářství

VD - drobná výroba, výrobní služby

VP - průmyslová výroba, sklady

VZ - zemědělská nebo lesnická výroba

WT - vodní plocha / tok

Z - pl. zemědělská

ZP - park, historická zahrada

0 200 400 600 800100 m
1 : 5 000
S

DALŠÍ ÚDAJE

řešené území

zastavěné území (k datu 31. 12. 2012)

zastavitelné území

8

8

retenční prostor - návrh

biokoridor ÚSES - stav

biokoridor ÚSES - návrh

katastrální mapa

Územní plán Rožnov pod Radhoštěm 

HLAVNÍ VÝKRES (právní stav po vydání Změny č. 1)

B-12-236-000

2 - PS

10 / 2014

Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm
Odbor výstavby a územního plánování
Letenská 1918
Rožnov pod Radhoštěm
756 61

Pořizovatel

Sochorova 23
616 00  Brno
IČ: 257 64 314
+420 541 420 911
www.archdesign.cz

Arch.Design, s.r.o.

Vedoucí projektu
Vypracoval
Kontroloval

Zpracovatel
Ing. arch. Anna Kolegarová

Mgr. Ondřej Hrejsemnou
Ing. arch. Pavel Šemora

Město Rožnov pod Radhoštěm
Masarykovo náměstí 128
Rožnov pod Radhoštěm
756 61

Objednatel

zásobování vodou a plynem,
kanalizace
přírodní podmínky, ÚSES

Specialisté

Ing. Marieta Vašinová
RNDr. Jiří Kocián

KÓDY PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ

kód plochy - stav

kód plochy - návrh

číslo návrhové plochy

BI

BI

901

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI

Správní orgán, který poslední změnu vydal: Zastupitelstvo Města Rožnova pod Radhoštěm

Pořadové číslo poslední změny:

Datum nabytí účinnosti poslední změny:

Vedoucí oddělení územního plánování
Odbor výstavby a ÚP, MěÚ Rožnov pod Radhoštěm

Oprávněná úřední osoba pořizovatele,
jméno a příjmení: 

Funkce:

Ing. Hana Žatková

Změna č. 1

TE

S*

BI

BI

S*

BI

BI

S*

BI

BI

BI

BI

BI

BI

O

BI

BI

BI

BI

BI

BI

BI

RH

OS

SO.2

BI

BI

BI

BI

BI

VZ

BI

ZP

BI

BI

BI

SO.2

SO.2

BI

SO.3

DS

BI

BI

SO.2

SO.2

BI

BI

SO.2

SO.2

BI

BI

BI

BI

BI

BI

BI

SO.2

VP
BI

BH

BI

BI

BI

TV

BI

VD

DS

SO.3

BI

SO.3

BI

BI

SO.2

BI

BI

P*

TV

DS

SO.2

TV

DS

DS

TE

TV

DS

BI

SO.2

BI

BI

TV

P*

DS

TV

Z

SO.2

BI

SO.3

TV

SO.3

SO.3

P*

SO.2

VD

TV

VZ

BI

DS

P*

TV

P*

SO.2

P*

L

L

L

Z

L

L

Z

Z

OX

Z

L

Z

K

Z

P

Z

K

Z

Z

K

P

Z

Z

Z

P

DS

K

P

P

K

Z

L

P

P

K

L

P

P

Z

L

K

L

Z

Z

P

P

Z

L

Z

P

L

P

Z

L

P

P

Z

P

RH

L

Z

Z

Z

K

L

OX

K

Z

Z

K

Z

K

Z

BI

BI

BI

K

K

Z

BI

Z

P

BI

BI

Z

Z

K

L

Z

L

Z

L

BI

BI K

RI

BI

BI

L

K

BI

Z

K

Z

K

BI

K

Z

DS

BI

Z

BI

L

BI

BI

BI

Z

BI

K

BI

Z

BI

P

BI

K

Z

Z

K

BI

Z

K

VP

K

L

RH

K

K

P*

BI

BI

T

WT

BI

L

K

O

Z

P

K

BI

Z

BI

L

BI

K

Z

K

BI

Z

Z

BI

DS

Z

BI

K

Z

Z

K

SO.3

K

Z

K

K

RH

BI

RH

BI

BI

WT

BI

K

P

VZ

K

Z

K
BI

Z

Z

K

Z

BI

K

BI

Z

K

BI

K

BI

BI

BI

VP

L

O

BI

DS

BI

Z

K

BI

BI

BI

BI

T*

O

K

BI

K

BI

SO.2

K

K

BI

Z

K

K

Z

BI

L

BI

OX

Z

DS

Z

L

K

Z

BI

K

K

BI

BI

K

BI

L

BI

K

BI

BI

K

L

K

L

K

L

BI

Z

L

BI

Z

BI

BI

L

K

Z

K

BI

BI

K

BI

L

K

Z

Z

SO.3

K

BI

K

BI

Z

K

BI

O

SO.3

RZ

K

BIL

K

BI

L

Z

BI

BI

BI

Z

Z*

K

SO.2

Z

BI

Z

BI

BI

O

VZ

K

BI

K

K

SO.3

Z

RI

Z*

Z

BI

BI

SO.3

Z

Z

BI

L

Z

BI

Z

K

K

K

K

L

K

BI

Z

BI

K

OS

BI

Z

Z

K

RI

BI

BI

BI

Z

L

L

BI

BI

SO.3

BI

BI

K

K

K

K

ZP

Z

BI

L

BI

BI Z

RI

BI
K

BI

K

K

BI

Z

Z

K

Z

SO.2

SO.3

Z

BI

BI

BI

Z

BI

BI

Z

K

BI

BI

K

Z

BI

VZ

BI

K

BI

TV

BI

Z

K

SO.3

K

BI

Z

BI

RH

BI

BI

K

L

Z

Z

OH

RI

L

BI

BI

K

Z*

K

O

P

BI

BI

Z

BI

SO.3

BI

K

O

BI

Z

L

SO.3

SO.3

Z

Z

Z

Z

BI

BI

Z

BI

O

Z*

BI

Z

Z*

BI

K

BI
SO.3

BI

O

K

Z

BI

BI

L

L

BI

K

S*

BI

K

SO.3

K

L

BI

Z

K

K

BI

BI

BI

SO.3

PZ

BI

SO.3

BI

K

BI

BI

K

O

BI

K

K

BI

O

K

BI

BI

BI

BI

BI

BI

K
BI

BI

BI

Z

BI

O

SO.3

Z

K

RI

BI

DS

BI

SO.3

BI

BI

TV

BI BI

Z

L

K

SO.3

BI

BI

Z

BI

BI

K

RI

BI

BI

RI

BI

K

PZ

BI

RI

BI

BI

BI

BI

K

OH

RI

P*

P*

DS

WT

DS

DS

DS

WT

WT

P*

P*

P*

P*

DS

P*

BI

P*

WT

WT

WT

P*

DS

DS

K

K

K

DS

DS

P*

WT

K

WT

K

WT

WT

P

K

K

WT

WT

P*

RI

Z

K

Z*

WT

VP

DS L

WT

K

WT

K

SO.3

K

Z

K

P*

WT

DS

WT

SO.3

SO.3

VP

SO.2

TV

WT

Z*

K

P*

K

P*

BI

K

DS

K

WT
K

WT

K

Z

K

K

SO.3

K

DS

DS

BI

WT

P*

Z

DS

WT

DS

O

WT

P*

Z*

DS

BI

VP

Z*

P*

SO.3

SO.3

SO.3

DS

P*

SO.2

SO.2

SO.3

WT

K

BI

P*

SO.3

SO.3

SO.2
WT

P*

DS

DS

WT

P*

DS

BI

DS

SO.3

WT

K

K

WT

WT

WT

DS

SO.3

O

SO.3

DS

K

Z*

WT

BI

BI

DS

BI

BI

P*

BI

WT

K

K

BI

BI

SO.3

OS

SO.3

K

BI

BI

RI

RI

K

WT

RI

O

SO.3

BI

O

Z*

BI

RI

P*

WT

RI

BI

SO.3

SO.3

SO.3

OS

K

OS

K

SO.3

SO.3

K

DS

P*

SO.3

RI

DS

SO.3

DS

WT

OS

DS

WT

DS

SO.3

K

P*

WT

WT

SO.3

K

WT

WT

DS

SO.3

WT

DS

WT

DS

BI

SO.3

SO.3

P*

P*

P*

BI

P*

BI

K

RZ

BI
BI

604

40

582

50

60

172

581

30

580

160

183

31

200

100

360

101

180

35

281

91

220

570

320

61

170

185

90

362

361

71

80

384

430

660

103

92

210

357

85

366

41

364

150

369

502

171

81

182

42

173

70

63

32

383

186

373

59

264

410

212

381

202

204

367

914

901

918516

614

630

501

359

525

617

523

187

605

615

503

51

184

62

86

363

179

181

380

524

188

906

511

203

622

924

390

621

556

618

620

907

631

616

650

560

52

420

515

557

619

566

H L A V N Í  V Ý K R E S

L

P

P

K

P

DS

Z
BI

K

K

SO.1  PLOCHY SMÍŠENÉ V CENTRÁLNÍ ZÓNĚ 
Hlavní využití
 - Střed města se smíšenými urbanistickými funkcemi. 
Občanská vybavenost všech druhů, ubytování stravová-
ní, pohostinství, správa a administrativa.
 - Bydlení nízkopodlažní v rodinných domech i ve vícepod-

lažních bytových domech. 
Udržovat vyváženost těchto funkcí v rámci každé z vy-
mezených ploch, ani jedna z těchto dvou hlavních funkcí 
se v dané ploše nesmí stát převládající. 
Přípustné využití
 - Veřejná prostranství, zeleň.



56 57

Katastr nemovitostí - zvýrazněné pozemky ve vlastnictví města.



58 59

Katastr nemovitostí s pozemky města a Císařský otisk SK.



60 61

Rožnovská strouha mapa © Český úřad geodetický a kartografický, 1986, 1 : 25 000

Obr. č. 13 Struha dnes -  jedno její rameno napájí stroje ve skanzenu, druhé rameno napájí rybníček v parku.

Obr. č. 10 Pohled na Rožnov se Struhou.

Obr. č. 11 Ulice Na Zahradách ještě se Struhou (1967). Obr. č. 12 Ulice Na Zahradách po zasypání Struhy (90. léta).

Trasa Struhy a označené místo návrhu.

16

(1434-1548). Rožnov pak měli ve vlastnictví páni z Žerotína větev mezi-
říčská (1549-1694), pak větev vizenberská a falkenberská (1694-1779), 
větev vizenbersko-losinská (1779-1815). Posléze patřil Rožnov hrabatům 
Kynským (1815-1899).

Prvým starostou města byl roku 1850 zvolen poslanec zemského sně-
mu Michal Jurajda, občan vzdělaný a uvědomělý. Druhým starostou byl 
Čeněk Janík (1867-74), poslanec zemského sněmu, jehož přičiněním byl 
vystavěn léčební dům a školní budova. Třetím starostou byl roku 1893 
zvolen Oldřich Holub.

Znak města Rožnova, dvouocasý lev na hradbách, je převzat z vyob-
razení na starých pečetích z roku 1594 a 1692. 

O městě Rožnově
Roku 1676 měl Rožnov 86 domů, v roce 1790 už 272 domů 

a 2275 obyvatel a roku 1900 to bylo 470 domů a 3011 obyvatel. Domy 
s podloubím a pavlačí, původně všechny dřevěné, nechaly vzniknout 
legendě o dřevěném městečku, která v pověstech i písních přetrvává 

do dnešních dnů. Počet obyvatel 
se až do poloviny našeho století té-
měř nezměnil. Teprve v padesátých 
letech 20. století s rozvojem leh-
kého průmyslu se Rožnov rozrostl 
na více jak 18 000 obyvatel. 

Ještě počátkem XIX. stol. stá-
ly kolem rynku v rovných řadách 
pěkné dřevěné domy, měly podlou-
bí, která spočívala na sloupech, nad 
sloupy byla pavlač. V přízemí v zadní 
části domu bývala veliká jizba s okny 
do dvora nebo do zahrady a komora. 
Prvý větší dům na poschodí byl vy-
stavěn teprve roku 1839. 

Půlkruhem kolem města se rozkládá městský park, dříve zvaný Háj-
nice. Již v minulosti v něm byly pro lázeňské hosty upraveny stezky s la-
vičkami.

Pohled na Rožnov se strouhou. 

STRUHA A HISTORIE MÍSTA
Struha byl uměle zbudovaný vodní kanál, který protékal ulicí Na Zahradách  
a udával její charakter po více než 400 let.

Umělý vodní kanál Struha byl vybudován počát-
kem 16. století a po další staletí byl tepnou měs-
ta. Struha začínala u horního splavu směrem na 
Dolní Bečvu. Protékala parkem, celou částí původní 
zástavby. Poháněla kola mlýnů a zásobovala prů-
myslové podniky, pivovar i domy čistou vodou. Ús-
tila do potoka Hážovka a po dalších sto metrech 
zpátky do Bečvy. Její celková délka byla přibližně 
1 900 m [9].
 
Průmyslové provozy, které byly závislé na Struze: 
sušák, mlýn, papírna (původně také mlýn) a Rož-
novský pivovar. Leželo na ní i městské koupaliště 
nedaleko centra města. Pro údržbu byla rozdělena 
na úseky podle těchto provozů.

Obyvatelé zde napájeli dobytek a drůbež, prali prá-
dlo, koupali se, nabírali vodu - a to i na vaření (Měst-
ský úřad doporučoval nabírání vody časně ráno, 
dokud je čistá). Pro děti to bylo místo her a soutě-
ží, hledání pokladů na dně při čištění koryta, lovení 
ryb a raků. Při hrách se často stávaly nehody, kdy 
někdo spadl do vody. Všechny děti byly tedy Stru-
hou alespoň jednou za rok pokřtěny. Bylo to i místo 
vážnějších nehod, několik lidí se v ní i utopilo. 

Struhou končily městské domy na náměstí. Přes 
Struhu a úzkou cestu ulice Na Zahradách na ně 
navazovaly zahrady, kam se chodilo přes mostky. 

Ty končily stodolami, kde se mlátilo obilí. Za nimi 
probíhá ulice Pionýrská (tehdejší Za stodolami)  
a městský park Hájnice [2].

Pro pamětníky v Rožnově struha vytvářela jakési 
rožnovské Benátky. Z jejich popisů sloužila užitku  
i zábavě a hrála nezastupitelnou roli v chodu a atmo-
sféře města. 

Ve 20. století s přechodem od vodní energie k páře 
a elektřině a také se zavedením vodovodu Struha 
postupně ztrácela svou užitnou hodnotu a začala 
být spíše na obtíž. V zimě ji bylo nutné udržovat - 
vysekávat led, a to většinou každodenně. Ten se pak 
často hromadil pod nízkými mostky a docházelo ke 
vzdutí hladiny. Voda pak mohla zaplavit ulice nebo 
zahrady a dále namrzat. Každoroční generální čiš-
tění struhy vyžadovalo přerušení práce v sušárně, 
papírně i pivovaru, zastavení vody a vyčištění celého 
koryta.

Kolem roku 1970 byla Struha z větší části zasypána, 
zůstal pouze úsek zásobující Mlýnskou dolinu skan-
zenu, kde pohání historické strojní zařízení [3] a ra-
meno zásobující parkový potůček a jezírko.

„Pro Valacha bylo směšné, když letní host řekl strouha, 
znělo to jako když se řekne strouhanka.“ Karel Solařík 
[4].



62 63

ULICE NA ZAHRADÁCH A PIONÝRSKÁ
FOTODOKUMENTACE 

Charakter ulice Na Zahradách s průhledem na kos-
tel a se slepeništěm domů a pozůstatkem historické 
dřevěné zástavby. Střídají se povrchy ulice.

Chybějící část bloku se současným parkovištěm po 
cestě od řeky a ZUŠ. Zelená ulice Pionýrská lemující 
park. 

Chybějící dům v bloku směrem k parku na fotografii 
vedle růžového domu. 

Brána vysokých stromů po cestě od parku a zelený 
charakter zahrady na severu pozemku se stromy.



64 65

ZÁVĚR ANALYTICKÉ ČÁSTI

Mým cílem je na základě analýz navrhnout na vybra-
ných pozemcích v centru města polyfunkční soubor 
domů sloužících nejen osobám seniorského věku, ale 
celé komunitě.

Z urbanistického hlediska se zaměřit na zlepšení 
prostupnosti území, lepší propojení náměstí a parku, 
zhodnocení lukrativního území v centru města a na-
vázání na historii místa. 

Z architekronického hlediska navázat na genius loci 
místa, moderně uchopit tradiční valašské stavitel-
ství a přetavit ho do skromného, inkluzivního, příjem-
ného, ekonomického a ekologického návrhu.



66 67

NÁVRHOVÁ ČÁST



68 69

SYNTÉZA 
Výstupy z analytické části, návrh  
urbanismu, hmotové řešení budov,  
insnpirace, schéma funkcí a podrob-
nosti návrhu.



70 71

Centrum města je tvořeno polouzavřenými bloky  
s převážně dvou- až třípodlažní zástavbou. Ve vý-
chodní části centra jsou bloky spíše menší, jejich mě-
řítko odpovídá pěšímu pohybu ve městě. Na západě 
jsou bloky řádově větší, s horši prostupností, jejich 
vnitřky mají při průchodu charakter vnitrobloků. V ně-
kterých místech jsou bloky špatně definovány.

Park nazývaný Městský sad, který historicky vznikl 
na hraně města, se v průběhu času s růstem města 
dostal do jeho středu mezi náměstím  a řekou. Pro 
místní se dělí na Horní park a Dolní park, které dělí 
ulice Pionýrská vedoucí k lávce přes Bečvu.

Ve větším Horním parku leží část Valašského muzea 
v přírodě - Dřevěné městečko, také se zde nachází 
Společenský dům, tenisové kurty s letní hospůdkou 
a jezírko. Dolní park, který je blíže náměstí, nemá pří-
liš funkcí přitahujících obyvatele. Na jeho okraji se 
nachází ZUŠ, která má však uzavřený parter a jediný 
vchod směrem do ulice Pionýrská.

I přes to, že náměstí a park odděluje ani ne 200 me-
trů, je jejich pěší propojení v současnosti velmi špat-
né. Existující přímé cesty ve směru náměstí - park 
jsou slepé. Severozápadní strana náměstí je plná, ne-
vede ní žádná cesta ani pasáž. Průchod k parku z jihu 
ulicí Nádražní přes křižovatku s ulicí Pionýrská není 
kvůli vytížené křižovatce příjemný a severní cestou 
ulicí Palackého tvoří bariéru ZUŠ.

Historická stopa struhy, která čtyři století definova-
la charakter ulice s tokem vody, vodními rostlinami  
a mostky je stále částečně patrná ve vozovce. Ulicí 
vede i téměř 2 km dlouhá naučná stezka informující 
o historii a významu tohoto vodního díla. 

Domy i parcely okolo náměstí směřují liniově od ná-
městí směrem k ven. V mém bloku tedy od náměstí  
k parku. To je dáno historií města a místa. Je to do-
sud v některých místech při průchodu městem čitel-
né - na jihozápad od mé stavební parcely ve stejném 
bloku stojí několik nižších rodinných domů podélně za 
sebe řazených ve směru náměstí-park 

SOUČASNÝ URBANISMUS



72 73

Historická stopa Struhy.
Polouzavřené bloky - drobné na výcho-
dě, velké, v některých místech špatně 
definované na západě.

Současný stav. Slepé cesty ve směru náměstí - park.



74 75

V projektu jsem navrhla dvě nová propojení ve směru 
náměstí - park. Prvním je nová pasáž v místě nava-
zujícím na existující ulici Na Zahradách, kde by bylo 
možné už teď díky stávajícímu urbanismu v průchodu 
domem pouze přidat dveře. Druhé propojení navazuje 
na stávající proluku na severním cípu náměstí v ulici 
Palackého. Vede novou pěší ulicí do již existujícího 
průchodu mezi bytovými domy v ulici Pionýrská.

Ulice Na Zahradách má aktuálně spíše charakter 
vnitrobloku. Novými průchody navrhuji definování 
4 menších bloků, které měřítkem spíše odpovídají 
měřítku města a pěšímu pohybu. Proměna ulice Na 
Zahradách z vnitrobloku v městskou ulici s aktivním 
parterem umožní zhodnocení pozemků v samém cen-
tru města a posílí historické centrum jako těžiště 
města. 

Historickou stopu Struhy, která po staletí udávala 
charakter ulice a je zde stále částečně patrná štěr-
kovým zásypem, do ulice navracím. Navrhuji zde 
zelený pás se vsakovací rýhou a porostem trvalek  
a vlhkomilných trav. Obnovu Struhy v celém rozsahu 

je potřeba posoudit v dalších analýzách. Důvodem 
obnovy by bylo nejen nostalgické navrácení výraz-
ného prvku do zástavby města. V současné situaci 
oteplování měst se snahou o hospodárnější nakládání  
s vodou a obnovu malého vodního cyklu by tento 
vodní prvek mohl mikroklimatu města v letních mě-
sících pomoci.

NÁVRH URBANISMU



76 77

Zelený pás připomíná historickou stopu 
Struhy.

Nová pěší ulice, nové bloky domů a zele-
ný pás ve stopě Struhy.Propojení náměstí a parku. Definování jednotlivých bloků.



78 79

Původní stav - zeleň.

Pion
ýrs

ká

Na Zahradách

Pozemek pro návrh je definován ulicemi Na Zahra-
dách, novou pěší ulicí a ulicí Pionýrská.

Větší stromy, převážně na severní a jihozápadní části 
pozemku, pro mě bylo prioritou zachovat.

Parcely mají podélný charakter, natahující se směrem 
k parku. Z parcelace je patrná jejich původní historic-
ká funkce - zahrady domů na náměstí. 

Západně od pozemku návrhu se nachází historické 
jádro rodinných domů, keré mají podélný charakter 
odpovídající pozemkům.

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ OBJEKTŮ



80 81

Pozemky stále s historickým charakterem  
úzkých pásů směřujících od náměstí k parku.

Ulice Pionýrská na severu, ulice Na Zahradách 
na jihu a jejich propojení nově navrženou pěší 
ulicí.

Vzrostlé stromy na pozemku.



82 83

Rozdělení hmoty na 
jednotlivé domy.

5.2.

6.3.

4.1.

Snížení a rozčlenění 
pro lepší proslunění 
a zdrobnění měřítka.   
Akcent nároží a nové 
pěší ulice.

Doplnění bloku v ulici Na 
Zahradách a Pionýrská.

Definování vnitrobloku.

Protažení hmoty podél 
nové pěší ulice a ve smě-
ru parcelace.

Pion
ýrs

ká

Na Zahradách



84 85

Tradičním materiálem pro stavbu na Valašsku je dře-
vo, dále pak v menší míře kamenné nebo cihlové zdivo 
často používané jako podezdění při stavění ve svahu.

Ve štítech domů je typická lomenice - zdobný štít  
z různě skládaných prken (svisle, šikmo nebo klasovi-
tě), se spárami krytými někdy i bohatě vyřezávanými 
lištami [29]. Zdobně vyřezávané bývá také zábradlí.  
U městských domů se často objevuje motiv kryté 
pavlače a loubí. 

Okna byla vždy velmi malá kvůli snížení úniků tepla  
a sklon střechy kolem 45° s půdou.
V návrhu se inspiruji hlavně materiálem - dřevem  
a jeho použitím - prkna kladená svisle i vodorovně se 
spárami překrytými lištami. 

Zdobně prořezávaným zábradlím se inspiruji pro kry-
té schodiště. 

Domy na západní části mají směrem do vnitrobloku 
otevřenou pavlač. Domy směrem do ulice mají akcen-
tované vstupy se závětřím zapustěným do domu. 

INSPIRACE



86 87

BYDLENÍ

SAUNA

ALZHEIMER CENTRUM

KOMUNITNÍ CENTRUM

PARKOVÁNÍ

1PP

1NP

1NP

2NP

2NP

3NP

PARTER

FUNKČNÍ ŘEŠENÍ

Jednotlivé funkce domu jsou v areálu umístěny podle 
svého charakteru - po obvodu 1NP směrem do ulic 
funkce nejvíce veřejné, směrem do vnitrobloku a do 
vyších pater pak přirozeně soukromější. Podzemní 
parkování je pod západní částí v suterénu.

Komunitní centrum s kavárnou je urpostřed mezi po-
délnou hmotou pavlačových domů na západě a by-
tovými domy na východě tak, aby směřovalo jak do 
ulice Na Zahradách, tak do zeleného vnitrobloku. Na 
nároží pak na něj navazují prostory pro klubovou čin-
nost a v nejvyšším podlaží sauna.

Do ulic Na Zahradách, Pionýrské i do nové pěší ulice 
je v 1NP orientován otevřený parter s retailem na-
vazujícím na zahradu vnitrobloku. Prioritní náplň bu-
dou služby - dílna, cvičební sál, kadeřnictví, manikúra  
a pedikúra, rehabilitace, lékařská ordinace atd.

Ze severu z ulice Pionýrská je vstup do Alzheimer 
centra, které využívá přirozeně nejsoukromější se-
verní část zahrady, přes kterou je do něj také možné 
vstoupit. Je vizuálně v kontaktu s jinými částmi are-
álu a se zahradou vnitrobloku.

Bydlení - byty s pečovatelsou službou se nachází 
v 1NP a 2NP západní hmoty s pavlačemi a ve 2.NP  
a 3.NP bytových domů směrem do nové pěší ulice.

Podzemní parkování je pod západní částí v suterénu.

Všechny byty, jakožto i ostatní prostory, jsou navr-
ženy s bezbariérovým standardem.

KLUBOVNY

KLUBOVNY



88 89



90 91

Ulice Na Zahradách je navržena jako obytná zóna se 
zeleným pásem ve stopě původní Struhy - s možnos-
tí jejího navrácení do města. 

Část stromů kvůli musela být kvůli stavbě odstraně-
ná. Byly to však převážně pásy náletů na hranicích 
pozemků a jeden ze vzrostlých stromů na severu 
pozemku. Ostatní - brána stromů a další stromy na 
severu a také další dva vyšší stromy na jihu k ulici Na 
Zahradách byly zachovány a jsou zakomponovány do 
návrhu.

Hierarchie veřejných prostorů na sebe přirozeně na-
vazuje a je vytvářena měkkými prostředky - změna 
materiálu, zúžení, snížení, zeleň, rohožka před dveř-
mi, atd.

Vstupy do budov jsou z jihu z ulice Na Zahradách pro 
komunitní centrum, klub seniorů a pro retail na JZ. 
Pro Alzheimer centrum je hlavní vstup z ulice Pionýr-
ská a vedlejší je přes zahradu vnitrobloku. Vstupy do 
vyšších pater komunitního centra na nároží jsou ze 
schodiště směrem k bytovým domům. Z nové pěší 

ulice se vstupuje také do parteru podél ní a do troj-
podlažních bytových domů. Do bytů v pavlačových 
domech je přístup přes zahradu vnitrobloku. 

Jižní nejveřejnější část vnitrobloku je zpevněná  
a navazuje na komunitní centrum s kavárnou. Roz-
šířeným průchodem směrem na východ se otevírá  
k zahradě vedlejší galerie.

Uprostřed vnitrobloku se nachází rybníček zásobo-
vaný deštovou vodou. Ten přirozeně odděluje jižní 
veřejnou a severní poloveřejnou až soukromou část 
zahrady vnitrobloku. 

Zahradou vedou mlatové chodníčky. K bytovým do-
mům na severozápadě a pavlačovým domům na 
jihovýchodě přiléhají užitné zahrádky přístupné  
z pavlačového domu z bytů v 1NP a z bytových domů 
schodištěm ze 2NP. Shchodiště ze 2NP bytových 
domů pomáhají sociální kontrole zahrady.

Sevrní část vnitrobloku je uzavřená a slouží obyvate-
lům Alzheimer centra.

VEŘEJNÝ PROSTOR A ZELEŇ

polosoukromé

poloveřejné

veřejné

soukromé

 M 1: 750



92 93

Domy jsou navežené jako dřevostavby. Nosný sys-
tém je kombinací stěnového (dřevěné stěnové pa-
nely obvodu domu) a sloupového (rastr dřevěných 
sloupů uvnitř dispozice). Díky tomu je možné vnitřní 
dispozici upravovat a měnit bez zásahu do nosného 
systému.

Obvod domu je obložen tmavými dřevěnými prk-
ny s lištami v horizontálním nebo vertikálním smě-
ru uložení. Vnější komunikace - schodiště, pavla-
če a balkóny jsou obloženy světlým dřevem.  

Motiv prořezávaných prken se vzorem inspirovaným 
tradiční lidovou architekturou je použit pro zastínění 
velkovních schodišť, v komunitním centru na fasádě 
orientované na jih jako stínění a pro posuvné panely 
na pavlačích, kterými je možné vytvořit větší soukro-
mí a nebo závětří na pavlači.
 
Střechy 1NP a 2NP komunitního centra jsou pochozí 
- slouží kavárně a sauně, ostatní střechy jsou kryté 
extenzivní vrstvou zeleně.

KONSTRUKCE A MATERIÁLY



94 95

Soubor budov je navržen v pasivním standardu. Tomu 
odpovídají i konkrétní detaily návrhu - přesahy střech 
a balkóny z jihu pro stínění, orientace, materiály, atd. 
S městem jako uvažovaným stavebníkem a možnými 
dotacemi pro výstavbu jsou vyšší pořizovací náklady 
brzy vykompenzovány úsporou při provozu domu.

Pro vytápění a ohřev teplé vody budou využívány 
hlubinné vrty s tepelným čerpadlem. Dvě výměníko-
vé stanice budou umístěny v suténu v technických 
místnostech. Z nich bude teplá voda rozváděna do 
jednotlivých domů.

Na domech v SZ části a pavlačových domech na  
Z jsou zelené extenzivní střechy.  Na nich je možné 
umístění fotovoltaických panelů pro získávání elek-
trické energie. 

Deštová voda bude zachytávána, jímána a znovu vy-
užívána pro zalévání zahrady - rozvod automatické 
kapénkové závlahy v užitné části zahrady jižně od 
bytových domů. Také bude využívána jako zásobo-
vání rybníčku. 

Využívání šedé vody pro zpětné získávání tepla nebo 
její recyklace např. pro splachování toalet je také 
možné, bylo by nutné detailní posouzení nákladnosti 
a návratnosti investice.

HOSPODAŘENÍ S VODOU A ENERGIEMI

Ulice Na Zahradách je navržena jako obytná zóna. 
Navazuje na navrženou obytnou zónu v ulici Neru-
dova, ve které na mnoha místěch chybí chodník a už 
teď de facto jako obytná zóna funguje.

Ulice Pionýrská je doplněna chodníkem, který také 
na mnoha místech chybí - což zde omezuje možnost 
aktivního využití parteru. Nově navržená ulice, smě-
řující od centra do parku je pěší. 

Doprava v klidu je řešena podzemním parkovištěm 
pod západní částí reálu. Nachází se zde 40 míst,  
z nichž 8 je bezbariérových. V ulici Na Zahradách je 
možnost umístění většího počtu míst značně omeze-
ná. Je to kvůli její šířce a kvůli četným vjezdům pro 
zásobování úzkých parcel a domů na náměstí a nově 
navržených domů směrem k parku. Nachází se zde  
9 míst pro krátkodobé stání.

DOPRAVA
Peší a motorová doprava.



97

DOKUMENTACE  
NAVRŽENÝCH STAVEB
Situace, půdorysy, řezy, pohledy.



98 99

Situace M 1:1 000



100 101

1.NP M 1:5001.PP M 1:500

1. GARÁŽE
2. TECHNICKÁ MÍSTNOST

2

1.

2.

2.

1. KOMKUNITNÍ CENTRUM
2. ZÁZEMÍ KOMUNITNÍHO CENTRA
3. DĚTSKÝ KOUTEK
4. ZÁZEMÍ DĚTSKÉHO KOUTKU
5. TOALETY
6. PŘEBALOVACÍ MÍSTNOST
7. KLUB SENIORŮ
8. ZÁZEMÍ KLUBU SENIORŮ
9. SLUŽBY, RETAIL
10. VJEZD DO GARÁŽÍ
11. VSTUPNÍ HALA ALZHEIMER  
 CENTRA
12. ZAHRADA ALZHEIMER CENTRA
13. OBÝVACÍ MÍSTNOST S KUCHYNÍ
14. POBYTOVÁ CHODBA
15. POKOJ
16. ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCŮ
17. SKLAD
18. OTEVŘENÁ PAVLAČ
19. BYT
20. LODŽIE
21. OTEVŘENÉ SCHODIŠTĚ
22. TECHNICKÁ MOSTNOST

2

1.

2.

3.
4.

7.

8.

9.

9.

18.

19.

19.

19.

19.

21.

21.

21.

9.

9.

17. 22.

9.

9.

9.

9.

9.
16.

17.

17.

10.

11.

12.

13.

14.
15.

15.

15.

15.

5.
6. 6.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.

20.



102 103

3.NP M 1:5002.NP M 1:500

1. KOMKUNITNÍ CENTRUM
2. TERASA KOMUNITNÍHO CENTRA
3. KLUBOVNA
4. ZÁZEMÍ KLUBOVEN
5. OBÝVACÍ MÍSTNOST S KUCHYNÍ
6. POBYTOVÁ CHODBA
7. POKOJ
8. POKOJ PRO KRÁTKODOBÉ  
 UBYTOVÁNÍ
9. ZÁZEMÍ DOBROVOLNÍKŮ
10. SKLAD
11. OTEVŘENÁ PAVLAČ
12. BYT
13. KOUPELNA
14. LODŽIE
15. TERASA
16. OTEVŘENÉ SCHODIŠTĚ

2

1. 3.
3.

4.

5.

5.

5.

6.

7.

7.

11.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12. 12.

16.

16.

16.

12.

12.
12.

12.
12.

12.

13.

13.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

15.

15.

15.

15.

7.

7.

8.

9.

10.

10.

2.

1. SAUNA
2. TERASA SAUNY
3. OBÝVACÍ MÍSTNOST S KUCHYNÍ
4. BYT
5. KOUPELNA
6. SKLAD
7. LODŽIE
8. TERASA
9. OTEVŘENÉ SCHODIŠTĚ

2

1.

2.

9.

9.

3.

4.
4.

4.

4.

4.
4.

4.

3.

7.

7.

7.

7.

8.

8.

8.

4.

5.

7.

7. 5.

5.



104 105

Řezy M 1:500

2

NÁMĚSTÍPARK



106 107

Pohledy M 1:500

2



108 109

Jihozápadní pohled na komunitní centrum - z ulice Na Zahradách. M 1:50



111

DETAILY  
NAVRŽENÝCH DOMŮ 



112 113

KOMUNITNÍ CENTRUM A KLUBOVNY

Komunitní centrum přiléhá ulici Na Zahradách a ote-
vírá se do zahrady vnitrobloku. Vstup je přes zapuš-
těné závětří do převýšené části. V 1NP je barový pult 
kavárny a zázemí. Zázemí kavárny bude v době obě-
dů možné využívat jako ohřívárnu obědů pro zájemce 
bydlící v areálu. Obědy mohou být dováženy napří-
klad z blízké mateřské školky v ulici. V 1NP je dále pak 
dětský koutek se zázemím, který může fungovat i 
pro hlídání dětí. Převýšená část kavárny navazuje na 
sezení v patře a na terasu na střeše. V patře je mož-
né uspořádat soukromou akci / oslavu, bez nutnosti 
uzavření celého komunitního centra. 

Hmotově a výškově jižní část areálu navazuje na 
charakter výškově odskákané drobné jednopodlaž-
ních až čtryřpodlažních hmot ulice Na Zahradách

Severozápadní fasáda se otevírá do zahrady, jihový-
chodní fasáda je v 1NP do ulice otevřená, 2NP je za-
stíněno panely s motivem prořezávaných prken.

Ve trojpodlažní části na nároží se nachází prostory 
pro činnost klubů - v 1NP klub seniorů, který se nyní 
nachází na okraji města v areálu bývalé Tesly. Ten 
má vstup z jihu z ulice Na Zahradách ze zapuštěného 
závětří. Do dalších podlaží je přístup krytým schodiš-
těm ze severu. Ve 2NP jsou 2 klubovny se zázemím, 
v nejvyšším podlaží pak sauna využívající terasu na 
střeše komunitního centra.



114 115

 M 1:200

49.2
°



116 117

Bytové domy jsou trojpodlažní trojtraktové budovy 
orientované k nové pěší ulici. Ze severovýchodu je 
hmota domů prolámaná kvůli proslunění bytů a ryt-
mizaci při průchodu kolem domů. Hmota se směrem 
k parku snižuje.

V přízemí domů se nachází retail se službami. Vstupy 
do retailu jsou přes kryté závětří z nové pěší ulice. 

Vstup do bytů ve 2NP a 3NP je přes kryté schodiš-
tě mezi domy. Vedle schodiště se nechází sklad pro 
možné umístění kol, případně vozíků atd. a sklad za-
hradního nářadí. Pod schodištěm je prostor pro umís-
tění nádob na odpad.

V každém podlaží jednoho domu se nachází malé by-
tové jednotky s koupenou, malou kuchyňskou linkou 
a terasou, nebo lodžií. Bydlení zde je navrženo jako 
komunitní pro čtyři skupiny - dvě skupiny po 4 a dvě 
po 5 jednotkách - celkem až pro 26 osob.

Bytové jednotky jsou doplněné společnou kuchyní  
a obývacím pokojem. Ze společných částí ve 2NP ve-
dou schodiště přímo na zahradu, což lépe propojuje 
interér a exteriér a přispívá sociální kontrole vnitrob-
loku. 

K domům z jihozápadu přiléhají užitné záhony.

BYTOVÉ DOMY



118 119

 M 1:100 M 1:100

1



120 121

Dvoupodlažní pavlačové domy se nachází na jihozá-
padě areálu. Otevřené pavlače jsou orientovány na 
SZ do vnitrobloku. Jsou doplněny posuvnými panely 
s motivem prořezávaných prken pro vytvoření sou-
kromí nebo závětří. 

Vstupy z pavlače do jednotek jsou zapuštěny. Vzni-
ká tak rozšíření, díky kterému se pavlač dá využít  
i pobytově, nejen jako komunikační prostor. Také tím 
při průchodu pavlačí vzniká rytmus vstupů, které je 
možné individualizovat lavičkou, květináči, rohožkou 
atd. To přispívá snadnější orientaci uživatelů. Byto-
vých jednotek je zde celkem 10, z nichž je šest s dis-
pozicí 1+kk, dvě s dispozicí 1+1 a dvě s dispozicí 3+1. 

Z jihozápadu na jednotlivé bytové jednotky navazu-
jí přes kryté posezení užitné zahrádky, ve 2NP pak 
kryté balkóny.

PAVLAČOVÉ DOMY



122 123

 M 1:100

1



124 125

Na severozápadě pozemku přiléhající k ulici Pionýr-
ská se nachází domov pro seniory se zvláštním reži-
mem - Alzheimer centrum.
 
Hlavní vstup je z ulice Pionýrská, kde se nachází  
i menší jednotka pro pronájem retailu nebo služeb  
a krytý vjezd do podzemních garáží.

Alzheimer centrum je koncipované jako dvoutrakt  
s pobytovou chodbou, s výhledem směrem do vnit-
robloku na SV a s jednotlivými jednotkami orientova-
nými do soukromí na JZ. 

Bydlení je navrženo s principy skupinové domácnosti 
s oddělenými jednotkami a společnou kuchyní a obý-
vacím pokojem. Zázemí personálu a dobrovolníků je 
v severní části domu oddělené od prostor obyvatel. 
Inspiruji se zahraničními příklady, především z Ra-
kouska [28]. 

V domě se nachází 2 jednotky s celkovou kapacitou 
12 osob.

Každá jednotka má vlastní koupelnu s WC a vlastní 
balkón. Z JZ na dům přiléhají užitné zahrádky, o které 
se mohou obyvatelé domu starat. 

Ze SV na dům navazuje soukromá zahrada oddělená 
od zahrady vnitrobloku.

ALZHEIMER CENTRUM



126 127

 M 1:100

1



128 129

Interiér komunitního centra s pohledem do zahrady a směrem k parku. Pavlač bytového domu směrem s výhledem do vnitrobloku.

Interiér komunitního centra s pohledem do zahrady a směrem k parku.



130 131

Pohled z ulice Na Zahradách.Průhled od parku na novou pěší ulici a na bytové domy.



132 133

ZÁVĚR

Hierarchie veřejných prostorů a principy sdíleného 
bydlení podporují komunitní život. Předcházejí tím 
riziku samoty, které s přibývajícím věkem narůstá. 
Kromě něj jsou navrženy také individuální bytové jed-
notky, jejichž obyvatelé se mohou do života komuni-
ty zapojit do libovolné míry.

Původně jsem plánovala zaměřit se primárně na 
funkce pro osoby seniorského věku. To postupně  
i v kontextu vybraného pozemku vykrystalizovalo do 
inkluzivnějšího návrhu kombinace funkcí pro osoby 
všech věkových skupin. 

V průběhu fungování souboru budov by bylo vhodné 
sledovat, jak jej veřejnost i jeho obyvatelé vnímají. 
Nyní je uvažováno, že budou byty nabízeny pouze 
seniorům - pokrytí aktuálního nedostatku nabídky  
v tomto odvětví. Hrozí však stigmatizace místa jako 
seniorského ghetta. Tomu by bylo možné zamezit 
nabídkou části bytů jiným skupinám obyvatel. Byty 
v pavlačových domech by mohly sloužit jako starto-
vací byty pro mladé rodiny, byty v bytových domech 
jako komunitní bydlení studentů atp.
Při posouzení ekonomičnosti projektu by bylo vhod-
né také vyhodnotit, zda budou všechny bytové jed-
notky realizovány jako bezbariérové.

Čtení příběhů jednotlivých domů v okolí a rodin, které 
v nich bydlely, pro mě v průběhu analýzy bylo velmi 
zajímavé a velmi se mě dotýkalo. Jména zmíněných 
rodin jsem často poznávala. Také jsem si připomněla, 
jak skromně obyvatelé horských a podhorských obcí 
Valašska ještě několik desetiletí zpět žili.

Věřím, že svůj cíl, navrhnout soubor domů podporují-
cích komunitní život a měřítkově i esteticky zapada-
jících do kontextu místa, se mi povedlo naplnit.



134 135

TIŠTĚNÉ PUBLIKACE:
1) SOBOTKA, Richard. Mizející historie: hospodářská 
usedlost Václava a Anny Jakšíkových, Pivovarská ulice 
č.p. 18, Rožnov pod Radhoštěm. Rožnov pod Radhoštěm: 
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 2016. Milé 
tisky. ISBN 978-80-87334-29-4.

2) BAJER, Ivan a Svatopluk BAJER. Bajerova zemědělská 
usedlost. Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna 
Rožnov pod Radhoštěm, 2017. Milé tisky. ISBN 978-80-
87334-31-7.

3) FASSMANN, Vladimír a Richard SOBOTKA. Rožnovský 
pivovar: proměny rožnovského pivovaru od roku 1923 
ve vzpomínkách Vladimíra Fassmana. Rožnov pod 
Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 
2016. Milé tisky. ISBN 978-80-87334-27-0.

4) SOBOTKA, Richard. Pracovitá voda: Derivační kanály, 
vodní náhony a strouhy v Rožnovské brázdě. [e-kniha]. 
Žár - Dušan Žárský, 2014 [cit. 2021-01-13]. ISBN 978-80-
86725-40-6. Dostupné z: https://www.zar.cz/zdarma/
Pracovita-voda-PDF.pdf

5) ŠTIKA, Jaroslav. Lidová strava na Valašsku. Třetí, 
doplněné vydání. Rožnov pod Radhoštěm: Valašské 
muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, 2018. ISBN 
978-80-87210-66-6.

9) KLASOVÁ, Věra a Richard SOBOTKA. Vraťte se, rorejsi 
milí, přineste léto zpět: vzpomínky paní Věry Klasové na 
Rožnov jejího dětství a mládí. Rožnov pod Radhoštěm: 
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 2016. Milé 
tisky. ISBN 978-80-87334-26-3.

25) Seniorský tým scházející se v Městské knihovně 
Rožnov p. R. v rámci projektu Město v mé paměti. Historie 
rožnovské struhy. 2. vydání. Rožnov pod Radhoštěm: 
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 2009.

27) KUBALČÍKOVÁ, Kateřina. Přirozené prostředí jako 
významný aspekt poskytování sociálních služeb seniorům. 
Bydlení pro seniory. Brno: ERA, 2006, s. 21-26. 21. století. 
ISBN 80-7366-057-1.

28) VÁŇOVÁ, Lenka. Nové trendy v bydlení pro seniory. 
Praha, 2014. Disertační práce. Ústav nauky o budovách, 
Fakulta architektury ČVUT v Praze. Vedoucí práce Prof. 
Ing. arch. Irena Šestáková.

29) HEROUT, Jaroslav. Slabikář návštěvníků památek. 2. 
doplněné vydání. V Praze: Středisko státní památkové 
péče a ochrany přírody Středočeského kraje, 1980.
30) SOBOTKA, Richard. Příběh rožnovské Struhy. 

Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod 
Radhoštěm, 2020. Milé tisky. ISBN 978-80-87334-42-3.

MĚSTSKÉ DOKUMENTY A LEGISLATIVA:
6) Odbor strategického rozvoje a projektů. Koncepce 
rozvoje bydlení města Rožnov pod Radhoštěm 2018-2028 
[online]. Verze 1.2. Rožnov pod Radhoštěm: Městský úřad 
Rožnov pod Radhoštěm, 2019 [cit. 2021-01-13]. Dostupné z: 
https://m.roznov.cz/assets/File.ashx?id_org=14293&id_
dokumenty=26058

14) Sociální komise = Komise komunitního plánování. 
Komunitní plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb 
ORP Rožnov pod Radhoštěm 2017 – 2020 [online]. Rožnov 
pod Radhoštěm: Město Rožnov pod Radhoštěm, 2016 [cit. 
2021-01-13]. Dostupné z: http://www.roznovsko.cz/image/
data/ke-stazeni/komunitni-plan-2017-2020.pdf

17) Zákon č. 108/2006 Sb. Zákon o sociálních službách

18) Zákon č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 
službách)

OSTATNÍ WEBY A WEBOVÉ PUBLIKACE
7) Město Rožnov pod Radhoštěm. Historie města. Rožnov 
pod Radhoštěm: Oficiální webové stránky města [online]. 
Rožnov pod Radhoštěm: Město Rožnov pod Radhoštěm, 
2010 [cit. 2021-01-13]. Dostupné z: https://www.roznov.
cz/historie-mesta/ds-1051/archiv=0&p1=1409

8) Město Rožnov pod Radhoštěm. Podrobná historie města 
Rožnov pod Radhoštěm. Rožnov pod Radhoštěm: Oficiální 
webové stránky města [online]. Rožnov pod Radhoštěm: 
Město Rožnov pod Radhoštěm, 2010 [cit. 2021-01-13]. 
Dostupné z: https://www.roznov.cz/podrobna-historie-
mesta-roznova-pod-radhostem/d-1312/p1=1409

10) Odbor statistiky obyvatelstva. Počet obyvatel v 
obcích k 1. 1. 2020. Český statistický úřad [online]. Praha: 
Český statistický úřad, 2020 [cit. 2021-01-13]. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-
obcich-k-112019

11) Ministerstvo práce a sociálních věcí. Srovnání krajů v 
České republice - 2019: 22. Sociální zabezpečení. Český 
statistický úřad [online]. Praha: Český statistický úřad, 
2020 [cit. 2021-01-13]. Dostupné z: https://www.czso.cz/
csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112019

13) Český statistický úřad. Zařízení sociálních služeb v 
SO ORP vybraného kraje. Český statistický úřad: Veřejná 
databáze [online]. Praha: Český statistický úřad, 2018 
[cit. 2021-01-13]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=SZB14&z=T
&f=TABULKA&katalog=30850&pvokc=100&pvoch=3131&
str=v8&c=v3~2__RP2018MP12DP31

15) Český statistický úřad. Projekce obyvatelstva v krajích 
ČR - do roku 2050. Český statistický úřad [online]. Praha: 
Český statistický úřad, 2013 [cit. 2021-01-13]. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-
v-krajich-cr-do-roku-2050-ua08v25hx9

19) Průvodce službami pro seniory: Pečovatelská služba. 
Domov pro seniory Elišky Purkyňové [online]. Praha: 
Domov pro seniory Elišky Purkyňové, 2010 [cit. 2021-01-
13]. Dostupné z: https://www.dsepurkynove.cz/pruvodce/
pecovatelskasluzba.html

20) Průvodce službami pro seniory: Domácí ošetřovatelská 
péče. Domov pro seniory Elišky Purkyňové [online]. Praha: 
Domov pro seniory Elišky Purkyňové, 2010 [cit. 2021-01-
13]. Dostupné z: https://www.dsepurkynove.cz/pruvodce/
domaciosetrovatelskapece.html

21) Průvodce službami pro seniory: Osobní asistence. 
Domov pro seniory Elišky Purkyňové [online]. Praha: 

Domov pro seniory Elišky Purkyňové, 2010 [cit. 2021-01-
13]. Dostupné z: https://www.dsepurkynove.cz/pruvodce/
osobniasistence.html

22) Průvodce službami pro seniory: Denní stacionář. 
Domov pro seniory Elišky Purkyňové [online]. Praha: 
Domov pro seniory Elišky Purkyňové, 2010 [cit. 2021-01-
13]. Dostupné z: https://www.dsepurkynove.cz/pruvodce/
dennistacionar.html

23) Průvodce službami pro seniory: Dům s pečovatelskou 
službou. Domov pro seniory Elišky Purkyňové [online]. 
Praha: Domov pro seniory Elišky Purkyňové, 2010 [cit. 
2021-01-13]. Dostupné z: https://www.dsepurkynove.cz/
pruvodce/dumspecovatelskousluzbou.html

24) Průvodce službami pro seniory: Domov pro 
seniory. Domov pro seniory Elišky Purkyňové 
[online]. Praha: Domov pro seniory Elišky Purkyňové, 
2010 [cit. 2021-01-13]. Dostupné z: https://www.
dsepurkynove.cz /pruvodce/domovproseniory.html  

26) ŠRÁMKOVÁ, Alena. Dům s pečovatelskou službou. 
Archiweb [online]. Praha: Archiweb, 2021 [cit. 2021-01-
13]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/b/dum-s-
pecovatelskou-sluzbou

LITERATURA



136 137

ZDROJE

Obr. č. 1
ROUP, Radomír. Rožnov pod Radhoštěm (1850): Celkový 
pohled. In: Fotohistorie [online]. Ing. Ivo Petr, 2020 [cit. 
2021-01-13]. Dostupné z: http://www.fotohistorie.cz/
FullFoto.aspx?photoID=40233

Obr. č. 2
ROUP, Radomír. Rožnov pod Radhoštěm (1905): Park 
Hájnice. In: Fotohistorie [online]. Ing. Ivo Petr, 2020 [cit. 
2021-01-13]. Dostupné z: http://www.fotohistorie.cz/
FullFoto.aspx?photoID=36355

Obr. č. 3
Autor neznámý
Publikováno v knize:
KUMINKOVÁ, Eva, ed. Uchováno budoucím generacím: 
devadesát let sbírkotvorné činnosti Valašského muzea v 
přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Rožnov pod Radhoštěm: 
Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, 
2015, s.282. ISBN 978-80-87210-51-2. 

Obr. č. 4
Autor neznámý, archiv rožnovského pivovaru
Publikováno v knize:
FASSMANN, Vladimír a Richard SOBOTKA. Rožnovský 
pivovar: proměny rožnovského pivovaru od roku 1923 
ve vzpomínkách Vladimíra Fassmana. Rožnov pod 
Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 
2016, s. 6. Milé tisky. ISBN 978-80-87334-27-0.

Obr. č. 5
Autor neznámý, archiv městské knihovny.
Publikováno v knize: 
KLASOVÁ, Věra a Richard SOBOTKA. Vraťte se, rorejsi milí, 
přineste léto zpět: vzpomínky paní Věry Klasové na Rožnov 
jejího dětství a mládí. Rožnov pod Radhoštěm: Městská 
knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 2016, s. 6. Milé tisky. 
ISBN 978-80-87334-26-3.

Obr. č. 6
Autor neznámý
Publikováno v knize:  
CVIKL, Zdeněk, Marek ĎURČO, Ivana GALLOVÁ, et al. (Ne)
zapomenutá Tesla: střípky z historie Tesly Rožnov pod 
Radhoštěm : průvodce výstavou. Rožnov pod Radhoštěm: 
Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, 
2014, s. 54. ISBN 9788087210420.

Obr. č. 7
Autor neznámý, archiv SVPT Malá Jasénka
Publikováno na webu:
HRČKOVÁ, Anna. Já mám doma trnku: ovoce, zelenina 
a plodiny na Valašsku a Lašsku v písních a tancích. In: 
Festival Strážnice [online]. Strážnice: Národní ústav 

lidové kultury, 2021 [cit. 2021-01-14]. Dostupné z: http://
festivalstraznice.cz/wp-content/uploads/2015/05/23_
maljas_jasenka.com_.jpg

Obr. č. 8
Český statistický úřad. SO ORP Rožnov pod Radhoštěm: k 
1. 1. 2016. In: Český statistický úřad: Administrativní mapy 
správních obvodů ORP [online]. Praha: Český statistický 
úřad, 2018 [cit. 2021-01-14]. Dostupné z: https://
www.czso.cz/documents/11284/81388305/ORP7206.
png/3a84a026-6b80-44a5-9216-e493c4921001?version
=1.1&t=1524655747550

Obr. č. 9 
Sociální komise = Komise komunitního plánování. Komunitní 
plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb ORP Rožnov 
pod Radhoštěm 2017 – 2020 [online], 4. vydání. Rožnov pod 
Radhoštěm: Město Rožnov pod Radhoštěm, 2019, příloha 
č. 2 [cit. 2021-01-13]. Dostupné z: http://www.roznovsko.
cz/image/data/ke-stazeni/komunitni-plan-2017-2020.pdf

Obr. č. 10 a 13
Autor neznámý
Publikováno v knize:
SOBOTKA, Richard. Pracovitá voda: Derivační kanály, 
vodní náhony a strouhy v Rožnovské brázdě. [e-kniha]. 
Žár - Dušan Žárský, 2014, s. 16, s. 60 [cit. 2021-01-13]. 
ISBN 978-80-86725-40-6. Dostupné z: https://www.zar.
cz/zdarma/Pracovita-voda-PDF.pdf

Obr. č. 11 a 12
Archiv Ivana Bajera
Publikováno v knize:
BAJER, Ivan a Svatopluk BAJER. Bajerova zemědělská 
usedlost. Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna 
Rožnov pod Radhoštěm, 2017, s. 27. Milé tisky. ISBN 978-
80-87334-31-7.

Obr. č. 14 Domov seniorů Rožnov pod Radhoštěm. 
Autor: Jakub Mikuš
Publikováno na webu:
MATĚJEC, Miroslav. Blog: Příkladný servis zdravotní péče 
v Domově pro seniory. Spektrum Rožnovska [online]. 
Rožnov pod Radhoštěm: TV Beskyd, 2021 [cit. 2021-01-14]. 
Dostupné z: https://www.spektrumroznovska.cz/blog-
prikladny-servis-zdravotni-pece-v-domove-pro-seniory/

Obr. č. 15
Autor: Jakub Mikuš
Publikováno na webu:
ROMÁNEK, Pavel. Foto: Senioři se bavili s Radhoštěm. 
Spektrum Rožnovska [online]. Rožnov pod Radhoštěm: 
TV Beskyd, 2021 [cit. 2021-01-14]. Dostupné z: https://
www.spektrumroznovska.cz/foto-seniori-se-bavili-s-
radhostem/



Autorka Bc. Anna Pavelková

Vedoucí práce Ing. arch. Boris Redčenkov
 

Fakulta Architektury
České vysoké učení technické v Praze

Leden 2021


